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Slovo StaroStky
Milí přátelé,

jarní Zpravodaj vydáváme v době, 
kdy WHO (Světová zdravotnická 
organizace) – vyhlásila pandemii 
v souvislosti s novým typem one-
mocnění COVID-19 způsobeným 
novým koronavirem SARS-CoV-2. 
Stát vydává prostřednictvím minis-
terstva zdravotnictví jedno opatření 
za druhým. Aktuálně platí celoploš-
ná karanténa republiky. Lidé mají 
omezit pohyb venku, zajít maximál-
ně na nákup do otevřených obcho-
dů – primárně potravin, drogerií 
či lékáren. Jinak se vyjma cesty 
do práce a z ní zdržovat doma. 
S účinností od 10. března 2020 od 
18 hod. byl vydán zákaz konání 
hudebních, divadelních, filmových 
a dalších uměleckých představení, 
sportovních, kulturních, nábožen-
ských, spolkových, tanečních, 
tradičních a jim podobných akcí 
a jiných shromáždění, výstav, 
slavností, poutí, ochutnávek, trhů 
a veletrhů, a to jak veřejných, tak 
soukromých, a to do odvolání 
tohoto mimořádného opatření.  
Opatření je jedním z důležitých 
předpokladů zamezení šíření toho-
to onemocnění na území ČR.  Je 
zakázán pohyb osob bez ochrany 
dýchacích cest.  Takovou situaci 
naše republika nezažila. Nákaza 
se šíří nejen Evropou, ale na všech 
kontinentech. Chybí ochranné 
prostředky. Obrovský obdiv a dík 
si zasluhují lidé, kteří bojují s virem 
v přední linii – zdravotníci, záchran-
né složky. 

V naš í  obc i  je  od s t ředy 
11. března uzavřena základní 
škola, ZUŠ, zrušili jsme koncerty 
Jarního hudebního festivalu, košt 
vín, Velikonoční výstavu a další 
připravované akce.  

17. března zasedal krizový štáb 
obce, pro veřejnost byl uzavřen 
obecní úřad, sběrný dvůr, po 
domluvě s ředitelem  ZŠ a MŠ od 
19. března mateřská škola. Obec 
zajišťuje šití textilních roušek, ná-
kupy potravin a léků pro seniory 
a potřebné. 

Na obecním úřadě jsme se v prvních 
měsících roku zabývali vyúčtováním 
dotací za rok 2019, proběhlo také 
několik kontrol, dílčí přezkum hos-
podaření Jihomoravským krajem. 
Zpracovávali jsme žádosti o dotace 
na r. 2020, z toho několik na  JMK: 
Údržba cyklostezek, Revitalizace 
zeleně Cacardov, Projektová do-
kumentace na realizaci krajinných 
opatření – Vodní nádrž v LBC Dolní 
rybník a LBC Žížlatka, Vybavení 
obecní knihovny Dolní Bojanovice, 
Zpracování změny č. 1 Územního 
plánu Dolní Bojanovice, Pořízení 
věcných prostředků pro JSDHO 
Dolní Bojanovice. Čekáme na zá-
věrečné vyhodnocení a proplacení 
u projektu EU – „Zvýšení kvality 

vzdělávání na ZŠ Dolní Bojanovice“. 
Fyzická kontrola proběhla u akce 
„Zvýšení kategorie lesní cesty 
rekonstrukcí stávající LC v lokalitě 
STUPAVA“, kde rovněž čekáme na 
proplacení dotací.

Rada obce provedla několik vý-
běrových řízení – mimo jiné  na 
zpracování „Územní studie sídelní 
zeleně obce Dolní Bojanovice“, 
vítězná nabídka od Ing. Aleny Vrá-
nové – Ateliér LIST,  na zpracování 
„Digitálního povodňového plánu“, 
vítězná nabídka od firmy ENVI-
PARTNER, s.r.o., na zpracování  
„Územní studie Dolní Bojanovice, 
lokalita Sever (trať Přední hora)“, 
vítězná nabídka Urbanistické stře-
disko Brno, spol. s r.o.

Pořídili jsme plynový kotel do 
školní kuchyně, dodavatel Robin 
Stojnov. Na ZUŠ jsme financovali 
provedení akustických protihlu-
kových stěn a policových skříní 
– obec tak přispěla ke zkvalitnění 
výuky, zakázku provedl p. Stani-
slav Čapka.

Vážení čtenáři,
jedním z hesel posledních dní se stalo „Moje rouška chrání Tebe, Tvoje rouška chrání 
mě“. Toto heslo v sobě neskrývá pouze doporučení nosit ochranu dýchacích cest, jak zní 
nařízení vlády, ale také několik pozitivních poselství. Jsme ochotni si pomáhat, být k sobě 
ohleduplní, nepodceňovat okolnosti. 

Situace, ke které došlo nejprve v Číně a postupně ve všech zemích světa, je nám zatím 
neznámá. K epidemii podobného rozsahu došlo naposledy v době po první světové válce 
a jednalo se o Španělskou chřipku. Dnešní rozsáhlejší možnosti jako je větší dostupnost 
cestování nebo vyšší pohyb zboží ze zahraničí se staly živnou půdou pro šíření nového typu 
viru. Svět se zastavil. Země vyhlašují plošné karantény, zdravotníci, lékaři, hasiči  
a další členové složek důležitých pro chod zemí pracují na plné obrátky. Dá se říct, že až 
do vyčerpání a za hranice svých možností. Začíná být jasné, že pandemii koronaviru 
neporazíme na národní úrovni. Bude potřeba spolupráce lidí na celém světě. A to nejen 
v boji s pandemií samotnou, ale především s jejími důsledky. A když vidím to množství 
obětavých lidí okolo sebe, věřím, že to zvládneme. 

Děkujeme všem, kteří pomáhají. Všem zdravotníkům, hasičům, prodavačům  
a prodavačkám v „první linii“ a všem dobrovolníkům, kteří jsou ochotni jakkoli pomoci. 
Děkujeme všem, kdo šijí ochranné roušky pro ostatní, a všem, kdo je roznášejí potřebným. 
Děkujeme za toleranci a ohleduplnost, za dodržování doporučení a nařízení, která mají 
průběh šíření nemoci zpomalit.    

Vždycky vám přejeme, abyste Velikonoce strávili v rodinném kruhu. Díky karanténním 
opatřením to pro nás všechny možná bude jednodušší splnit.

redakční rada 
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Připravujeme investiční akce na 
letošní rok – projektové dokumen-
tace. Bytový dům Na Hrázce 
62 čeká rozsáhlá rekonstrukce. 
Z důvodu havarijního stavu jsme 
museli nechat provést výměnu 
stupaček. Projektově se připravuje 
řešení odvětrání bytů, výměna ot-
vorových prvků, zateplení objektu, 
vč. stropů ve sklepě, zateplení 
střechy vč. výměny krytiny, kom-
pletní řešení kotelny.  Na tuto akci 
bychom chtěli požádat o dotaci 

z EU – OPŽP. Uvidíme, jak budeme 
při podání žádosti úspěšní.  Kaž-
dopádně chci požádat obyvatele 
11 bytů o pochopení při provádění 
prací a poděkovat za dosavadní 
součinnost.  Tento objekt je jeden 
z posledních v majetku obce, který 
není zateplený.

Co se týká parkovacích míst pro 
osobní automobily – v letošním 
roce máme v plánu vybudovat par-
koviště v ul. Kravácká a vedle tě-

locvičny ZŠ, aktuálně jsme získali 
stavební povolení. Další parkovací 
místa vzniknou v ulici Sportovní,  
kde bude také řešen chodník, 
veřejné osvětlení a komunikace, 
a to v délce asi 250 m po vstup na 
komunikaci mezi tenisovými kurty 
a fotbalovým hřištěm. Další část ul. 
Sportovní bude rekonstruována až 
po vyřešení majetkoprávních vzta-
hů s Povodím Moravy, s.p.

Koncem měsíce února proběhly 
stavební práce na úpravě nově 
zbudované zvýšené křižovatky 
(bourání a nové osazení silničních 
a chodníkových obrubníků v upra-
vené niveletě). Jedná se o součást 
stavby „Chodník ul. Spodní Pustá 
v Dolních Bojanovicích“, v rámci 
níž byl realizován chodník na ul. 
Rýnské a zvýšená křižovatková 
plocha na ul. Školní (dodavatel: 
Inženýrské stavby Hodonín s.r.o.). 
Sjezd ze zvýšené křižovatkové 
plochy do ul. Rýnské byl proveden 
v rozporu s PD i požadavky investo-
ra. V období prosinec 2019 – 6. 3. 
2020 bylo na křižovatce umístěno 
dočasné dopravní značení upo-
zorňující na nerovnost a omezující 
max. rychlost na 10 km/h. 

Na Domě s pečovatelskou služ-
bou pokračují naši zaměstnanci 
s rekonstrukcí sociálních zařízení 
v dalších třech bytech.

Na Obecním domě provedla fir-
ma BLAPO, s.r.o. položení nové 
podlahy z dubových parket. 
Podkladní beton byl ve špat-
ném stavu – v některých místech 
bylo provedeno sešívání betonu 
a celkové vyrovnání. Nemělo by 
docházet ke „zvlnění“ podlahy, 
parkety jsou řádně přilepené.  Po 
letech jsme nechali provést firmou 
JANEKO Brno servis klavírního 
křídla, které je majetkem obce 
a je umístěné na pódiu v Obecním 
domě. Hudební nástroj byl využitý 

Oprava sociálních zařízení na Domě s pečovatelskou službou

při 1. koncertu Jarního hudebního 
festivalu, na kterém se představili 
místní akademici – absolventi naší 
ZUŠ, konzervatoří a hudebních 
akademií. 

Když se vrátím na začátek letoš-
ního roku, musím konstatovat, že 
kdo chtěl, mohl si užít plesovou 
sezónu. Poslední lednový pátek 
byl ve znamení plesu Regionu 
Podluží, jehož pořadatelem byla 
v letošním roce naše obec.  Kdo 
z vás se této události zúčastnil, 
mohl posoudit sám – ale dle 
hodnocení návštěvníků z okolních 
obcí – byl to ples reprezentativní. 
V Dolních Bojanovicích se konal již 
potřetí. Příští rok ho bude pořádat 
Moravský Žižkov.  

Z Katastrálního úřadu pro Jihomo-
ravský kraj, katastrální pracoviště 
Hodonín jsme obdrželi oznámení 
o konání revize údajů katastru 
nemovitostí, která se bude konat 
ode dne 31. 3. 2020 přibližně do 
30. 6. 2022. Během revize KN 
budou zaměstnanci katastrální-
ho úřadu revidovat soulad údajů 
katastru se skutečným stavem 
v terénu. 

Oslovil mě pan František Trávníček 
ze Spolku vojenské historie Valtice 
s návrhem vydat publikaci o legio- 
nářích – rodácích z naší obce. 
Patří mu velké poděkování za vznik 
této publikace, shromáždění všech 
informací a materiálů, studování ve 
vojenských archivech, matrikách. 
V letošním roce uplyne 100 let od 
návratu posledních českosloven-
ských legionářů do vlasti z dale-
kého Ruska. V souvislosti s tímto 
výročím si chceme připomenout 
zásadní historické zásluhy česko-
slovenských legionářů. Tiskárna 
Lelka připravuje tisk publikace 
„(ne)Zapomenutí legionářští 
bráškové“, můžete se těšit na 

opravdu zajímavé životní příběhy 
našich rodáků. Přednáška p. 
Františka Trávníčka se uskuteční 
patrně až na podzim, ale publika-
ce bude k dispozici na obecním 
úřadě.

Vážení spoluobčané, nevím, kdy 
se budeme moci vzájemně setkat 
na nějaké společenské akci. 
V minulosti český národ v těžkých 
dobách držel při sobě i v nynější 
situaci se vzedmula vlna solida-
rity – lidé šijí roušky, nabízí se 
nám dobrovolníci, aby pomohli 
s nákupy, obstaráním léků starým 
osamělým lidem a potřebným. 
Opatření ale mohou být ještě 

přísnější. Mohlo by dojít až k úplné 
karanténě a zákazu vycházení. Vy-
zývám vás proto – buďme k sobě 
navzájem ohleduplní, dodržujme 
nařízení a doporučení, a společně 
tak zastavíme šíření nemoci, ztráty 
na životech. 

Věřím, že letní Zpravodaj už 
bude optimističtější. Držme se! 

Eva Rajchmanová
starostka obce
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Aplikace bude zobrazovat aktu-
ální relace z hlášení nebo důležité 
informace zveřejněné na webových 
stránkách. Umožní nám tak lépe 
vás informovat například ohledně 
nových opatření týkajících se pan-
demie koronaviru. Informace, které 
do aplikace zadáme, se aktualizují 
zhruba každou hodinu.

Po nainstalování aplikace pouze 
vyberete obec, jejíž novinky chcete 
sledovat. Můžete najednou sledo-
vat i více obcí v regionu.

Aplikace bude výhodná zejména 
pro lidi, kteří nemají možnost slyšet 
relace hlášení obecního úřadu, 
a nemusí tak kontrolovat obecní 
web nebo Facebook. Notifikace 
vám budou chodit automaticky, 
pokud je povolíte.

redakční rada

hl i do činnosti firem zajišťujících 
likvidaci odpadního dřeva z našich 
domácností, které za likvidaci chtějí 
nově platit. K této skutečnosti zjevně 
negativně přispívá i dotační politika 
státu, která na využití odpadního 
dřeva nepřispívá, ale na sanaci 
škod způsobených v lese nezvaným 
hostem ano. Což samo o sobě není 
špatně, protože zamezit dalšímu 
šíření kůrovce je nezbytné, ale ne-
gativní dopady se projevují i v jiných 
oblastech. V konečném důsledku je 
podle vyjádření odpadových firem 
využití odpadního papíru a odpad-
ního dřeva dražší než zpracování 
sanovaného surového dřeva, kde 
nabídka vysoce převyšuje poptávku 
a je ho všude dost.

Nová mobilní aplikace

Odpadové hospodářství v roce 2019 a změny, 
které nás čekají

Ve spolupráci s provozovatelem 
webových stránek jsme pro vás 
připravili mobilní aplikaci V obraze. 

Celkově lze rok 2019 nazvat 
v mnoha ohledech v oblasti odpa-
dů jako přelomový. Prvně zejména 

Aplikaci si můžete stáhnout do své-
ho telefonu na platformy Android 
a iOS.

proto, že ve většině odvětví naklá-
dání s odpady došlo ke zdražení, 
ale pak také proto, že počátkem 
tohoto roku byl poslaneckou sně-
movnou přijat dlouho očekávaný 
a hlavně diskutovaný návrh zákona 
o odpadech, který mimo jiné může 
zdražování dále stupňovat.

Kromě neustále vyvíjející se si-
tuace na trhu komodity plastů, 
u kterých došlo k významnému 
zúžení jejich využitelnosti z důvodu 
snížení poptávky asijských zpraco-
vatelů, a tím ke zvýšení podílu dále 
nevyužitelných plastů, se situace 
zhoršila i na trhu s papírem, který 
negativně ovlivnila všudypřítomná 
kůrovcová kalamita. Přetlak dřeva 
poškozeného kůro-broukem zasá-

Obecní úřad

Rok 2019 už je historií 
a týká se nás více 
či méně už jenom 
statisticky. Proto vám 
za obec přináším 
každoroční přehled 
údajů v oblasti 
nakládání s odpady 
a pokusím se také zmínit 
nejzásadnější změny, 
které se nás v této 
problematice budou 
týkat i v budoucnu.

Ani jindy pozitivní ekonomický 
růst nemusí mít jen kladné stránky. 
Spolu s rostoucí ekonomikou se 
zvedají i požadavky na mzdy a také 
další náklady firem ve všech odvět-
vích. Vyšší náklady všeobecně ved-
ly tedy i k tomu, že po delší době 
ke zdražení svých služeb přistoupily 
rovněž firmy podnikající v oblasti 
nakládání s odpady. Skládka Hra-
ničky, s.r.o., kde obec likviduje 
většinu skládkovaných odpadů, 
zvedla cenu za uložení odpadů 
po 6 letech, a to meziročně hned 
dvakrát. Vzhledem k dojezdové 
vzdálenosti skládky a na základě 
ověření konkurenčních cen Rada 
obce vyhodnotila, že i přes zvýšení 
cen je pro obec stále nejvýhodnější 
i nadále spolupráce se Skládkou 
Hraničky, s.r.o. Zdražení služeb po 
9 letech oznámila společnost ve 
vlastnictví města Hodonín, TESPRA 
Hodonín, s.r.o., která zajišťuje 
v naší obci svoz odpadu téměř od 
svého založení. Na základě předlo-
ženého návrhu ceníku Rada obce 
rozhodla o zpracování komplexního 
posouzení cen a nakládání s odpa-
dy v obci, který je podkladem pro 
jednání o nových cenách. 

Trend zvyšujících se nákladů nás 
pravděpodobně čeká i v budoucnu, 
aniž by se dal předvídat vývoj národ-
ního hospodářství. Na začátku roku 
2020 byl totiž schválen nový zákon 
o odpadech, který přebírá změny 
legislativy EU, ale mění se jím také 
státem regulované poplatky za 
uložení odpadu. Schválené znění 
zákona o odpadech tak počítá se 
zdražením zákonného skládkova-
cího poplatku z dnešních 500 Kč 
za tunu ukládaného odpadu až na 
částku 1 850 Kč, v závislosti na 
úrovni třídění stanoveného státem. 
Účelem zvýšení poplatku má být 
vyšší motivace občanů třídit komu-
nální odpady podle zavedeného 
systému, aby se množství vytřídě-
ných odpadů zvyšovalo a množství 

ukládaných odpadů naopak snižo-
valo. Co už nový zákon o odpadech 
neřeší, je využití takto vytříděných 
odpadů, např. náklady spojené 
s jejich transformací, aby se zvýšilo 
procento využití, které nyní klesá. 
Část nevyužitelných vytříděných 
odpadů tak zřejmě skončí ve spa-
lovně nebo na skládce, a budou tak 
zase navyšovat množství odpadů 
ukládaných na skládkách. 

Samostatnou kapitolou nového 
zákona je pak zákaz skládkování 
některých druhů odpadů do 10 let, 
kde se odpady budou zřejmě odklá-
nět po dotřídění do spaloven komu-
nálního odpadu, která je v našem 
případě nejblíže v Brně. I tady může 
dojít ke zvýšení nákladů především 
za dopravu. 

Oproti rostoucím nákladům na 
likvidaci odpadů se naopak dlou-
hodobě snižují úhrady za zpětný 
odběr vysloužilých elektrospotřebi-
čů a výkupní ceny dalších surovin, 
jako například železa.  

Že byla situace v roce 2019 zcela 
odlišná od té v roce 2018, dokládá 
i přiložená tabulka, ve které jsou 
změny nákladů zachyceny, stejně 
jako rozdíly v množství vyproduko-
vaných odpadů v uvedených letech. 
Za zmínku stojí jen nárůst množství 
nerecyklovatelných stavebních sutí, 
což může znamenat pouze přesun 
vývozu dvou kontejnerů se sutí ze 
Sběrného dvora z předešlého roku, 

dále významné navýšení likvidace 
BIO odpadů, který už lidé nesypou 
všude, kam člověka napadne, ale 
jsou hojně využívané kontejnery 
k tomuto účelu určené, a také 
mírně rostoucí množství směsného 
komunálního odpadu z popelnic. 
V ostatních položkách se situace 
nijak výrazně nezměnila.

Situace na trhu odpadů se vyvíjí 
každým dnem, stejně jako v jiném 

segmentu trhu. Tyto informace 
nemají být demotivační, naopak. 
Důležité je odpovědně třídit z vlast-
ního přesvědčení, a snižovat tak 
zatížení životního prostředí nebo 
zbytečné plýtvání neobnovitelnými 
zdroji. Samotné využití vytříděných 
odpadů je pak třeba řešit systémo-
vě na celostátní úrovni. 

Pro rozlišení toho, co do sepa-
rovaných odpadů patří a co ne, lze 
použít jednoduché pravidlo: do 
separovaných odpadů patří veške-
ré obalové materiály, tedy obaly od 
jídla a potraviny??? nebo lahvička 
od kosmetického přípravku, a ne 
to, co původem obal není, plastové 
hračky nebo záchodové prkýnko, 
plastová palička na maso, dětské 
pleny apod.

Pro ty, co to nedokáží rozlišit, 
je pak lepší třídit vše, co třídit lze. 
Nejlepší pak je předcházet vzniku 
odpadu vůbec, a to například tak, že 
budeme používat co nejméně jedno-
rázové sáčky a tašky v obchodech 
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nebo je alespoň použijeme opako-
vaně, případně je můžeme vyměnit 
za papírové a plátěné pytlíky či tašky. 
Přednost lze také dát potravinám 
v papírovém obalu, ve skle, v papíře 
bez folie nebo v jiném typu folie než 
v mikrotenu. Není to jednoduché, 
ale je důležité začít alespoň s něčím, 
protože nikdo jiný to za nás neudělá.

Pro osvěžení uvádím přehled od-
padů, které lze odevzdat v rámci 
provozu Sběrného dvora:
 Stavební suť k recyklaci - cihly, 
živičné směsi či asfaltové povrchy 
a nově zvlášť beton.
Na tyto slouží ukládací plocha 
mimo areál Sběrného dvora.
  Keramické dlažby, obklady, 
glazovaná keramika, sádrokarto-
ny a jiné nerecyklovatelné druhy 
stavebních odpadů, které patří do 
kontejnerů na Sběrném dvoře.
Všechny výše uvedené druhy 
odpadů je možné odevzdávat 
pouze v omezeném množství, 
a to 1 t suti na 1 občana z D. 
Bojanovic ročně.
 Okenní rámy a dveře, přičemž 
skleněné výplně je nutné oddělit 
od rámu nebo přivést již oddělené.
  Starý nábytek, který je třeba 
zbavit veškerého kování, pantů, 
hřebíků, klik a následně odevzdat 
na určené místo na Sběrném dvo-
ře, které patří do kovů.
 Stavební a přírodní rostlé dřevo, 
větve, révu, keře apod.
 Veškeré plasty, papír, sklo, po-
lystyren atd.
 Nebezpečné odpady – motorové 
a jiné technické či strojní oleje, ropné 
výrobky, postřiky, barvy, ředidla, sa-
ponáty, nádoby od těchto látek atd.
 Biologicky rozložitelný odpad jako 
tráva, zahradní odpady a drobné 
křoviny do 1 cm průměru dřeva.
 Kuchyňské oleje a jedlé tuky, které 
patří do speciálního kontejneru. V žád-
ném případě nepatří do kanalizace.
 Vysloužilé elektrospotřebiče vše-

ho druhu, baterie, tonery z tiskáren, 
zářivky, sekačky na trávu, solární 
panely – tyto však musí být kom-
pletní, a ne částečně rozebrané.
 Kovy všeho druhu.
 Staré pneumatiky a pryžové sou-
části všeho druhu, primárně tyto 
musí vzít pneuservisy, které mají 
se zpracovateli uzavřenou smlouvu. 
 Směsný komunální odpad, ob-
jemný odpad.

Trvale nelze z nebezpečných od-
padů odevzdat odpady s obsahem 
azbestů, např. eternitová krytina, 
obklady s obsahem azbestu. Tyto 
je možné likvidovat za zvláštních 
podmínek, přes odbornou firmu. 
Tuto likvidaci můžeme pomoci 
v případě potřeby domluvit.

Provoz Sběrného dvora: stře-
da, pátek (14–18 hod.) sobota 
(8–12 hod.).

I když Sběrný dvůr v obci máme 
už 10 let, není výjimkou, že jej ně-
kteří občané považují za skládku, 
kam je obec povinna vzít jejich od-
pad. Tato představa je však mylná. 

Na Sběrném dvoře je třeba odpad 
roztřídit výhradně podle zavedeného 
systému třídění a na základě pokynů 
obsluhy. V opačném případě nejsme 
povinni odpad převzít, popř. je ob-
sluha oprávněná trvat na důsledném 
roztřídění. Pro zajištění důsledného 
dodržování pokynů obsluha reguluje 
počet návštěvníků na Sběrném dvo-
ře ve stejném čase. Žádáme tedy 
o trpělivost a pochopení.

Sběrná místa v obci a druhy se-
parovaných odpadů, které zde 
lze odevzdat k dalšímu využití:
 Potraviny BOJANKA, Hlavní 406 
– nádoby: sklo bílé, sklo barevné, 
plasty, papír, elektro
 Restaurace Obecní dům – ná-
doby: plasty, papír, sklo barevné
  Potraviny COOP JEDNOTA, 
Okružní 187 – nádoby: sklo bílé, 
sklo barevné, plasty, elektro 

 Potraviny Veselý, Hlavní 574 – ná-
doby: sklo bílé, sklo barevné, plasty
 Restaurace Mlýn – nádoby: plast, 
papír, sklo bílé, sklo barevné
 Dům s pečovatelskou službou, 
U Penzionu 431 – nádoby: papír, 
plasty
 Bytovka, Na Hrázce 62 – nádoby: 
sklo bílé, sklo barevné, papír, plasty
 Základní škola a Mateřská ško-
la - nádoby: papír, plasty, bílé 
a směsné sklo
 Bytovka, U Školky 370 – nádoby: 
sklo bílé, sklo barevné, papír, plasty
 Zdravotní středisko – nádoby: 
papír a plasty

Kontejnery na BIO odpad umís-
těné u Sběrného dvora a kyno-
logického cvičiště jsou určeny 
výhradně pro odpady rostlin-
ného původu bez pytlů a jiných 
obalových materiálů a nepatří 
do nich kusy dřeva a větve 
silnější jak 1 cm, tedy ani silné 
větve, kmeny nebo celé stromy 
a keře, které se ukládají k likvi-
daci na Sběrném dvoře zvlášť. 
Jsou mezi námi tací, kteří tento 
systém dlouhodobě nedodržují, 
a je tedy na zvážení, jestli ne-
chat kontejnery i nadále volně 
přístupné.

Pytle na tříděný odpad je možné 
si vyzvednout na Obecním úřadě 
nebo na Sběrném dvoře.

Na Obecním úřadě je možnost 
odevzdat do tzv. E-boxů drobná 
elektrozařízení, baterie a kompaktní 
úsporné a LED žárovky, výbojky 
a trubicové zářivky do 40 cm délky. 
Rovněž jsou zde nádoby na uložení 
prázdných náplní do tiskáren nebo 
krabičky Ecocheese na domácí 
sběr použitých baterií.

Poděkování patří všem, kteří 
svým odpovědným přístupem v tří-
dění odpadů přispívají k ochraně 
životního prostředí a budoucnosti 
naší planety pro další generace.

Tomáš Makudera

* V tomto množství není počítána stavební suť, kterou obec shromažďuje a následně recykluje, čímž 
vzniká materiál k dalšímu využití. Množství recyklovatelné stavební sutě bylo na jaře roku 2019 cca 
750 tun. Další recyklace do konce roku neproběhla.

PRODuKce ODPaDů V ROce 2019 uKaZatele R. 2018

Směsný komunální odpad 609,9 t 585,0 t

Objemný odpad 82,7 t 86,5 t

Stavební odpady nerecyklovatelné 127,4 t 103,0 t

Tříděný odpad: Papír 70,7 t 86,0 t

Plast (vč. obalů TetraPak) 54,3 t 54,0 t

Sklo 34,1 t  36,7 t

BIO 288,0 t 194,5 t

Kovy 19,9 t 6,7 t

Nebezpečné odpady 3,0 t 4,2 t

Pneumatiky 7,1 t 2,9 t

Dřevo 54,2 t 52,7 t

celková produkce odpadů za rok 2019 * 1351,2 t 1212,2 t 

VýDaJe Za ODVOZ a lIKVIDacI ODPaDů V ROce 2019 uKaZatele R. 2018

Vývoz popelnic bez likvidace odpadu 428 984 Kč 433 251 Kč

Odvoz kontejnerů s odpady ze sběrného dvora bez likvidace odpadu 79 538 Kč 79 538 Kč

Uložení a likvidace odpadů na skládce nebo ve spalovně 913 490 Kč 778 984 Kč

Odvoz tříděných odpadů bez nebezpečných (nově likvidace plastů) 359 733 Kč 310 988 Kč

Pytle na tříděné odpady 152 339 Kč 118 710 Kč

Odvoz a likvidace nebezpečných odpadů a pneumatik 41 215 Kč 41 605 Kč

Provoz sběrného dvora 548 264 Kč 495 210 Kč

Recyklace stavební sutě 72 643 Kč 210 668 Kč

celkem 2 596 206 Kč 2 468 954 Kč

PříJmy Z POPlatKů a ODměN Za ODPaDy V ROce 2019 uKaZatele R. 2018

Poplatky od občanů 1 276 735 Kč 1 271 301 Kč

Poplatky od firem, podnikatelů, živnostníků a jiných organ. 118 079 Kč 123 301 Kč

Odměny ze systémů zpětných odběrů elektroodpadů 15 456 Kč 13 376 Kč

Tržby z prodeje kovů 21 956 Kč 21 940 Kč

Odměna ze systému autorizované obalové společnosti 
EKO-KOM

378 344 Kč 342 694 Kč

celkem 1 810 569 Kč 1 772 612 Kč

ROZDíl příjmů a výdajů – doplaceno z rozpočtu obce 785 637 Kč



Realizovaná učebna v ZŠ Dolní 
Bojanovice

zdroj: archiv MAS 
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„MaSka“ vloni pomohla regionu více než 60 miliony korun 
zázemí a ve dvou obcích se bude 
lépe chodit po nově vybudovaných 
chodnících. 

Finanční prostředky se rozdě-
lovaly také v dalších programech. 
MAS například podpořila letní pří-
městské tábory pro děti, pomůže 
i dlouhodobě nezaměstnaným oso-
bám. Zaměřuje se také na podporu 
výsadby zeleně. 

I letos MAS plánuje vyhlásit výzvy 
k předkládání žádostí o podporu. 
Dotační prostředky tak budou moci 
opět získat města a obce, zeměděl-
ci, drobní podnikatelé i organizátoři 
příměstských táborů. 

Úspěšná realizace projektů vždy 
závisí především na zodpovědnosti 
žadatelů. Všem přejeme, aby jejich 
projekty byly úspěšně dokončeny, 
a přispěly tak výraznou měrou 
k rozvoji Podluží a Hodonínska. 
Vložená důvěra žadatelů, očeká-
vaná pestrost jejich budoucích 
rozvojových záměrů i neustálé zlep-
šování podmínek pro kvalitní život 
v našich obcích jsou pro nás tím 
nejlepším pohonem při započatých 
přípravách na nové dotační období 
2021-2027.

Další významnou aktivitou MAS 
Jižní Slovácko je Místní akční plán 
rozvoje vzdělávání v ORP Hodonín 
II, CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0
008626. Cílem místního akčního 
plánu je zlepšit kvalitu vzdělávání 
v mateřských a základních školách, 
základních uměleckých školách, 
podpořit spolupráci zřizovatelů, 
škol a ostatních aktérů ve vzdě-
lávání. V rámci MAP II jsme již 
uspořádali několik vzdělávacích 

seminářů a workshopů, proběhly 
besedy s autory v knihovnách, akce 
malování zdi či úspěšná interaktivní 
výstava Poznávej se. 

Například v programu rozvoje ven-
kova (PRV) šlo o 30 projektů s do-
tací převyšující 12 mil. Kč. Díky nim 
podnikatelé získají traktory, tažené 
stroje, postřikovače, balíkovač, 
konstrukce do vinic nebo vybavení 
na zpracování zemědělské pro-
dukce. Podnikatelé v nezeměděl-
ských činnostech získají finanční 
prostředky na pořízení strojů pro 
kovovýrobu, na pořízení technologií 
pro minipivovar i kavárnu či napří-
klad na nákup vybavení pro výrobu 
domácích pečených dortů. 

Z Integrovaného regionálního 
operačního programu (IROP) po-
mohla místní akční skupina získat 
52 mil. Kč. Obce z těchto peněz 
zaplatí novou infrastrukturu a tech-
niku pro hasiče, pět základních 
škol získalo prostředky na nové vy-
bavení či modernizaci technického 

Desítky úspěšných 
projektů a desítky 
milionů korun získaných 
z dotací pro náš region 
- to je vizitka místní 
akční skupiny (maS) 
Jižní Slovácko za rok 
2018 a 2019. Odborná 
pomoc zaměstnanců 
maS pomohla v práci 
městům a obcím, 
neziskovým organizacím, 
řemeslníkům, 
malým a středním 
firmám, vinařům, 
dalším zemědělským 
podnikatelům, ale 
i školám.

V minulých letech se 
mnoho lidí dotazovalo 
na možnost úhrady 
poplatků, nájmu 
a faktur za služby Obce 
(jako doprava a práce 
traktorem, strojní 
práce nebo prodej 
dřeva) bezhotovostním 
způsobem. 

V následujícím období plánujeme 
v MAP II hned několik zajímavých 
aktivit. První z nich je zapojení do 
projektu Příběhy našich sousedů 
společně s organizací Post Bellum 
Brno. Cílem projektu je prostřed-
nictvím projektové výuky žáků 8. 
a 9. tříd ZŠ reflektovat historii vzpo-
mínek pamětníků 20. století. Další 
aktivitou je uspořádání „Řemeslné 
olympiády“ pro žáky 7. tříd. Zajíma-
vou akcí bude také připravovaná 
Konference pro žáky ZŠ a širokou 
veřejnost na hojně diskutované 
téma šikany. 

Pro bližší informace o výše 
uvedených akcích, ale i ostatních 
aktivitách MAP II sledujte naše www 
stránky www.jiznislovacko.cz nebo 
fcb: https://www.facebook.com/
MAP.Hodonin/

Místní akční skupina Jižní 
Slovácko, z.s. (MAS)

podatelně Obecního úřadu, aby 
s ohledem na současná omezení 
na základě epidemie koronaviru 
dodržovali podmínky pro pohyb 
uvedené ve vstupu na Obecní úřad 
a v době úředních hodin, před-
nostně platili kartou nebo případně 
odložili platbu až na květen.

Po mnoha letech jednání se 
také obci podařilo získat do obce 
bankomat, a to navíc za rozumných 
podmínek. Podle informací od 
provozovatele je bankomat hojně 
využíván, což nás těší.

Měli by tak být spokojeni všichni, 
které tyto otázky zajímaly. 

Tomáš Makudera

bezhotovostní úhrada poplatků a služeb obce

„nebojte se!
Moc Kristova kříže a vzkříšení je větší než veškeré zlo,
z něhož by člověk mohl a musel mít strach.“          (Jan Pavel II.)

Úhrada faktur převodem na účet 
obce byla možná už historicky. 
Před několika lety byla zprovozně-
na také možnost platby poplatků 
převodem. Podrobnější informace 

můžete najít na stránkách obce 
v sekci Poplatky.

K poslední změně došlo v mi-
nulém roce, kdy byl na podatelnu 
Obecního úřadu nainstalován pla-
tební terminál pro bezhotovostní 
platby platební kartou. 

Každý občan má nově možnost 
využít kterýkoliv způsob platby 
k úhradě poplatků, nájmu nebo 
faktury.

Pro informaci uvádím, že termín 
pro úhradu poplatků je vyhláškami 
obce stanoven do 31. 5. přísluš-
ného roku. Prosíme však všechny 
občany, kteří nemají poplatky ještě 
letos uhrazeny a chtějí je platit na 

Velikonoce aneb tradičně bez tra-
dic – v takovém duchu nás letošní 
velikonoční svátky v důsledku 
nařízených opatření čekají. I přes 
věci, které se kolem nás nyní dějí, 
bych vám rád touto cestou popřál 
požehnané prožití svátků naděje 
a jara, v dobrém zdraví a kruhu 
vašich blízkých. Buďme k sobě 
navzájem zodpovědní a ohledupl-
ní. Berme nelehkou situaci kolem 
nás jako možnost pro uvědomění 
si priorit a věcí podstatných 
v životě každého z nás, ale ne-
podléhejme negativním zprávám 
a strachu z budoucnosti. Naopak, 
využijme situaci v náš prospěch 
a k uskutečnění věcí, které jsme 
dříve odkládali.

Přeji vám pevné zdraví a požeh-
nané velikonoční svátky

Tomáš Makudera
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Zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí:
  R o z p o č t o v é  o p a t ř e n í  
č. 10/2019 v předloženém zně-
ní, které bylo schváleno RO dne 
18. 11. 2019, usnesením č. 
RO/542/19 a rozpočtové opatření 
č. 11/2019 v předloženém znění, 
které bylo schváleno RO dne 2. 12. 
2019, usnesením č. RO/568/19.

  Zprávu o činnosti finančního 
výboru za rok 2019 v předloženém 
znění.

  Zprávu o činnosti kontrolního 
výboru za rok 2019 v předloženém 
znění.

 Informaci o pořízení územní stu-
die veřejných prostranství v centru 
obce zpracované Ing. arch. Tomá-
šem Havlíčkem a doporučuje studii 
využít jako koncepční podklad pro 
navazující stupně projekční přípravy 
území.

 Informace o investiční akci Chod-
ník ul. Spodní Pustá, Rýnská, zvý-
šené křižovatky, veřejné osvětlení.

 Informaci o zhotovení chodníku 
v ulici Za Humny.

Zastupitelstvo obce schválilo:
 Tvorbu sociálního fondu na rok 
2020 ve výši 472 800 Kč v před-
loženém znění.

 V předloženém znění rozpočet 
hospodářské činnosti lesy na rok 
2020:
Náklady:  250 000 Kč
Výnosy:  350 000 Kč
Výsl. hospodaření:     100 000 Kč

  V předloženém znění rozpo-
čet obce Dolní Bojanovice na 
rok 2020 na jednotlivé paragrafy 
rozpočtové skladby jako závazné 
ukazatele ve výši:
Příjmy: 65 668 100 Kč
Výdaje:  74 446 600 Kč
Schodek: 8 778 500 Kč
S tím, že rozpočtový schodek 
je dostatečně krytý uspořenými 
finančními prostředky na běžném 
účtu obce.

 Rozpočtový výhled obce do roku 
2023 v předloženém znění.

 Plán činnosti finančního výboru 
na rok 2020 v předloženém znění.

  Zařazení bodu do programu 
dnešního zasedání - stanovení 
limitů pro RO, co se týká výše roz-
počtových opatření obce na straně 
příjmů a výdajů.

 Plán činnosti kontrolního výboru 
na rok 2020 v předloženém znění.

 Směrnici obce Dolní Bojanovice 
pro poskytování cestovních náhrad 
v předloženém znění.

 Směrnici obce Dolní Bojanovice 
k používání sociálního fondu v před-
loženém znění.  

  Obecně závaznou vyhlášku 
č. 1/2019, o místním poplatku 
za užívání veřejného prostran-
ství, vydávanou ve smyslu ust. 
§ 14 zákona č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů a v souladu s 
§ 10 pís. D) a § 84 odst. 2 písm. 
h) č. 128/2000 Sb., o obcích, ve 
znění pozdějších předpisů v před-

Zápis z 6. veřejného zasedání Zastupitelstva obce  
ze dne 11. prosince 2019

loženém znění, kterou se zároveň 
ruší obecně závazná vyhláška č. 
4/2005 o místním poplatku za uží-
vání veřejného prostranství a obec-
ně závazná vyhláška č. 3/2008, 
kterou se mění a doplňuje obecně 
závazná vyhláška č. 4/2005.

  Obecně závaznou vyhlášku 
2/2019 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování komunálních od-
padů, která je vydávána v souladu 
s § 14 zákona č. 565/1990 Sb., 
o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů a v souladu  
s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. 
h) zákona 128/ 2000 Sb., o ob-
cích ve znění pozdějších předpisů 
v předloženém znění, kterou se zá-
roveň ruší obecně závazná vyhláška 
č. 1/2017 ze dne 12. 1. 2018.

  Obecně závaznou vyhlášku  
č. 3/2019, o místním poplat-
ku ze psů, která je vydávána 
v souladu s ust. § 14 zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních 
poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu s § 10 písm. 
d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona 
128/2000 Sb., o obcích ve znění 
pozdějších předpisů v předloženém 
znění, kterou se zároveň ruší obec-
ně závazná vyhláška č. 5/2010, 
kterou se mění a doplňuje obecně 
závazná vyhláška č. 5/2004 o míst-
ním poplatku ze psů.

 Přijetí dotace z MPO ČR ze státního 
programu na podporu úspor energie 
pro rok 2020 – Program EFEKT  
ve výši 1 767 737 Kč pod číslem 
122D22100 0218 na akci „VO 
Dolní Bojanovice – EFEKT 2020“.

  Výkup pozemků p.č. 1976, 
orná půda o vým. 4285 m2, p.č. 
2701/28, orná půda o vým. 
4708 m2, p.č. 2701/118, orná 
půda o vým. 11 m2, p.č. 3955/57, 
orná půda o vým. 4057 m2, p.č. 
3955/99, orná půda o vým. 
708 m2, za cenu 20 Kč/m2 a p.č. 
3888/58, lesní pozemek o vým. 
1861 m2 za cenu 25 Kč/m2, vše 
v k.ú. Dolní Bojanovice od xxx, 
696 17 Dolní Bojanovice a uzavření 
kupní smlouvy v této věci v předlo-
ženém znění.

 Směnu pozemků ve vlastnictví 
společnosti SPP Storage, s.r.o., 
Dolní Bojanovice 891 – p.č. 
3964/82 o vým. 2040 m2 a p.č. 
3964/71 o vým. 2184 m2, za 
pozemek p.č. 3927/201 o vým. 
3632 m2, orná půda ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice, Hlavní 383, 

696 17 Dolní Bojanovice vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice.

  MPZ na směnu pozemků 
p.č. 1826/71 o výměře 5059 m2 
– orná půda, p.č. 1828/5 o vý-
měře 1735 m2 – orná půda, p.č. 
1828/38 o výměře 4862 m2 
– orná půda, p.č. 3990/62 o vý-
měře 4617 - orná půda vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice ve vlastnictví 
obce Dolní Bojanovice, Hlavní 
383, Dolní Bojanovice za pozemky 
p.č. 3992/65 o výměře 110 m2 
– orná půda, p.č. 3992/33 o vý-
měře 2145 m2 – orná půda, p.č. 
3992/100 o výměře 31 m2, p.č. 
3994/18 o výměře 68 m2 – ost. 
plocha, p.č. 3992/80 o výměře 
1175 m2, p.č. 1819/142 o vý-
měře 4444 m2 - orná půda a p.č. 
1819/1 o výměře 4005 m2 – orná 
půda vše v k.ú. Dolní Bojanovice 

ve vlastnictví LUKROM plus s.r.o., 
763 11 Lípa 81.

 Výkup pozemků p.č. 1828/139 - 
orná půda o výměře 2794 m2 a p.č. 
3690/92 - orná půda o výměře 
2820 m2 vše v k.ú. Dolní Bojanovi-
ce od xxx, 696 17 Dolní Bojanovice 
za cenu 20 Kč/m2 a uzavření kupní 
smlouvy v této věci v předloženém 
znění.

Zastupitelstvo obce se rozhodlo 
nevydat:
  Obecně závaznou vyhlášku 
č. 4/2019, o místním poplatku 
z pobytu, ve smyslu ust. § 14 zákona 
č. 565/1990 Sb., o místních poplat-
cích, ve znění pozdějších předpisů 
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 
2. písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích ve znění pozdějších 
předpisů v předloženém znění.

Zastupitelstvo obce vzalo na 
vědomí:
  R o z p o č t o v é  o p a t ř e n í 
č. 12/2019 v předloženém zně-
ní, které bylo schváleno RO 
dne 31. 12. 2019, usnesením 
č. RO/596/19 a rozpočtové opat-
ření č. 1/2020, které bylo schvá-
leno RO dne 13. 1. 2020 usnese-
ním č. RO/3/20 v předloženém 
znění, a rozpočtové opatření 
č. 2/2020, které bylo schváleno 
RO dne 24. 2. 2020 usnesením 
č.112/20.

 Informace o podaných žádostech 
o dotace.

 Informace o 2. dílčím přezkou-
mání hospodaření obce Dolní 
Bojanovice za rok 2019 – období 
1. 1. 2019 – 30. 11. 2019.

 Zprávu o činnosti příspěvkové 
organizace Základní školy a mateř-
ské školy Dolní Bojanovice, okres 
Hodonín, příspěvková organizace, 
k 31. 12. 2019 v předloženém 
znění.

  Žádost xxx 695 01 Hodonín 
o odkoupení obecního pozemku 
v k.ú. Dolní Bojanovice za účelem 
výstavby rodinného domu s tím, 
že jím bude oznámeno, že obec 
nemá v současné době žádné 
pozemky pro výstavbu rodinného 
domu.

 Informace o výběrových řízeních 
obce.

  Informace o studii kulturního 
zázemí, Obecního domu a návsi 
obce.

Zápis z 1. veřejného zasedání Zastupitelstva obce 
ze dne 4. března 2020

 Informaci o přípravě studie návsi 
U Cyrilka.

  Informace o realizaci zvýšené 
křižovatky v ul. Spodní Pustá, 
Cacardov.

 Informace o přípravě projektové 
dokumentace na akci „Zvýšení 
kategorie lesní cesty rekonstrukcí 
stávající lesní cesty v lokalitě STU-
PAVA v Dolních Bojanovicích – 2. 
etapa“.

 Informace o opravě parket v sále 
Obecního domu.

 Informace o projektové přípravě 
a realizaci komunikace, chodníku 
a veřejného osvětlení ulice Spor-
tovní.
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ZPF, o vým. 1735 m2, p.č. 
1828/38 orná půda, ZPF, o vým. 
4862 m2, p.č. 3990/62 orná půda, 
ZPF, o vým. 4617 m2, spoluvlastnic-
ký podíl ve výši ideální 1/

2 
 na pozem-

ku p.č. 1833/107 orná půda, ZPF, 
o vým. 2192 m2, spoluvlastnický 
podíl ve výši ideální 1/

4
  na pozem-

ku p.č. 1833/88 orná půda, ZPF, 
o vým. 2330 m2, spoluvlastnický 
podíl ve výši ideální 1/

4
 na pozemku 

p.č. 1833/111 orná půda, ZPF, 
o vým. 2215 m2, vše v k.ú. Dolní 
Bojanovice, bez doplatku ceny smě-
ňovaných věcí a uzavření směnné 
smlouvy v předloženém znění.

  Prodej nově vzniklého po-
zemku p.č. 1804/64, o výměře 
2 m2, odděleného na základě 
geometrického plánu č. 1897-
320/2019 z pozemku ve vlastnictví 
obce p.č. 1804/1 v k.ú. Dolní 
Bojanovice za cenu 650 Kč/m2 vč. 
DPH manželům xxx Dolní Boja-
novice a uzavření kupní smlouvy 
v předloženém znění.

  Prodej nově vzniklého po-
zemku p.č. 2317/67 o výmě-
ře 3 m2, který vznikl na základě 
geometrického plánu č. 1875-
168/2019 z pozemku ve vlastnictví 

obce p.č. 2317/1 v k.ú. Dolní 
Bojanovice společnosti VINAŘSTVÍ 
POD OŘECHY s.r.o. se sídlem 
Mlýnská 530, 696 17 Dolní Boja-
novice, IČO 28307321 za cenu dle 
znaleckého posudku tj. 500 Kč/m2 
+ DPH a schvaluje uzavření kupní 
smlouvy v této věci v předloženém 
znění.

  Na základě žádosti vyhlášení 
majetkoprávního záměru na prodej 
části pozemku p.č. 46/1 v k.ú. Dol-
ní Bojanovice o velikosti 3 x 25 m.  

(ne)Zapomenutí legionářští „bráškové“

rodáků z Dolních Bojanovic odešlo 
do Velké války. Můžeme zjistit, kolik 
se jich nevrátilo. Jejich jména jsou 
na místním pomníku. Zjistit jména 
těch, kteří se nesmířili s válečným 
zajetím a vrátili se jako příslušníci 
československé zahraniční armá-
dy, je relativně jednodušší. Díky 
databázi Vojenského historického 
archivu a také práci kolektivu členů 
Spolku vojenské historie Valtice, 
kteří pro bojanovské občany ve 
spolupráci s obcí Dolní Bojanovi-

ce zpracovali knihu osudů těchto 
bojanovských rodáků – příslušníků 
československého zahraničního 
vojska, se tak podařilo tyto osudy 
přiblížit veřejnosti. Čtyřicet osudů 
mužů, kteří se rozhodli stát pří-
slušníky československých legií 
– československého zahraničního 
vojska. Neznámé osudy a často 
i neznámá jména, která byla časem 
zapomenuta. Bojovali nebo sloužili, 
pracovali v Rusku, v Itálii, ve Francii. 
Čtyři z nich na následky válečných 
útrap zemřeli, dva po svém návratu 
do nové republiky, jeden ve Fran-
cii, jeden v dalekém Rusku. Byli 
různých profesí, věku, měli však 
jednu společnou touhu. Vrátit se 
domů jako svobodní občané. Kniha 
s úvodním slovem astronoma a as-
trofyzika Jiřího Grygara a starostky 
obce Dolní Bojanovice paní Evy 
Rajchmanové bude k dostání od 
12. dubna 2020 u příležitosti při-
pomenutí výročí osvobození obce 
v roce 1945. Beseda s autory knihy 
se uskuteční po ukončení karantén-
ních opatření.

František Trávníček
autor publikace

Součástí většiny obcí v našem regi-
onu jsou od dvacátých let pomníky 
padlým rodákům a občanům, kteří 
odešli do Velké války a nevrátili se 
z ní. Dnes jsou ta jména známá jen 
málokomu, většinou jen potom-
kům, kteří si ona jména předávají 
z generace na generaci a postupně 
ani to ne. A pak to jsou lidé, kteří 
se o ně mohou zajímat profesně 
z hlediska historie. Jednou do roka 
se ta jména mohou připomenout 
v rámci vzpomínek na Velkou válku. 
Kdo zná však jména těch, kteří se 
vrátili, jejich osudy, život, co je če-
kal po návratu domů, kdy se často 
odstěhovali z rodných obcí, aby 
započali nový, lepší život? Kdo zná 
jména těch, kteří se rozhodli svým 
jednáním vymanit se z válečného 
zajetí a vrátit se domů jako svobodní 
lidé, občané nového státu? Stali se 
příslušníky československé zahra-
niční armády a vrátili se domů jako 
její příslušníci, ne jako váleční zajat-
ci poražené rakouské armády. Jen 
velmi těžko dnes dohledáme, kolik 

 Vyjádření p. xxx, ve věci pod-
zemního sklepa pod komunikací 
ul. Mlýnská s tím, že Obec trvá na 
navrženém řešení z důvodu před-
cházení možným škodám a schva-
luje podání upozornění na stavební 
úřad na havarijní stav nemovitosti. 
S provozovatelem kanalizace - VAK 
Hodonín, a.s.  bude prověřeno, zda 
bude možné bezpečné přemístění 
šachty.

  Rozhodnutí Krajského soudu 
v Brně proti žalované Mgr. Ivaně 
Kantkové ve věci určení vlastníka 
pozemků p.č. 697/6 a p.č. 708 
– obě v k.ú. Dolní Bojanovice, kdy 
tímto vlastníkem je dle rozhodnutí 
soudu obec Dolní Bojanovice.

 Termíny zasedání Zastupitelstva 
obce Dolní Bojanovice v roce 2020.

 Pozvánky na kulturní akce, které 
se budou konat v naší obci.

 Oznámení Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, katastrál-
ní pracoviště Hodonín o konání 
revize údajů katastru nemovitostí, 
která se bude konat ode dne 
31. 3. 2020 přibližně do 30. 6. 
2022.

Zastupitelstvo obce schválilo:
  V  sou ladu  se  zákonem  
č. 262/2006 Sb., zákoníkem prá-
ce, v platném znění směrnice pro 
poskytování a účtování cestovních 
náhrad v předloženém znění.

  R o z p o č t o v é  o p a t ř e n í  
č. 3/2020 v předloženém znění.

  Poskytnutí návratné finanční 
výpomoci ve výši 1 800 000 Kč 
(slovy: jeden milion osm set tisíc 
korun českých) ve smyslu ust.  
§ 10a zák. č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, ve znění pozdějších 

předpisů, z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice r. 2020 organizaci 
Myslivecký spolek Stupava Dolní 
Bojanovice, se sídlem Kyjovská 
879, 696 17 Dolní Bojanovice, 
IČO: 48843199 s tím, že tato bude 
obci Dolní Bojanovice uhrazena ze 
strany spolku nejpozději do 31. 12. 
2035 a schvaluje uzavření veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí této 
návratné finanční výpomoci s touto 
organizací v předloženém znění, 
za podmínky, že bude uzavřena 
mezi obcí Dolní Bojanovice a My-
sliveckým spolkem Stupava Dolní 
Bojanovice, se sídlem Kyjovská 
879, 696 17 Dolní Bojanovice, 
IČO: 48843199 zástavní smlouva 
k nemovitým věcem a smlouva o zří-
zení předkupního práva, na základě 
které bude zřízeno zástavní právo 
smluvní ve prospěch obce Dolní 
Bojanovice do výše poskytnuté 
návratné finanční výpomoci této 
organizaci, dále předkupní právo 
a zákaz zcizení a zatížení, jako 
práva věcná, pro oprávněnou obec 
Dolní Bojanovice na nemovitých 
věcech ve vlastnictví tohoto spolku, 
a to na pozemku p.č. 1272/2, je-
hož součástí je budova č.p. 879, tj. 
včetně této budovy, pozemku p.č. 
1272/1, pozemku p.č. 1809/8, 
pozemku p.č. 3959/11 a pozem-
ku p.č. 3728/1, vše v k.ú. Dolní 
Bojanovice.

 Uzavření zástavní smlouvy k ne-
movitým věcem a smlouvy o zřízení 
předkupního práva v předloženém 
znění mezi obcí Dolní Bojanovice 
a  Mysliveckým spolkem Stupava 
Dolní Bojanovice, se sídlem Kyjov-
ská 879, 696 17 Dolní Bojanovice, 
IČO: 48843199, jejímž předmětem 
je zřízení zástavního práva smluv-
ního k zajištění pohledávky obce 
Dolní Bojanovice, coby zástavního 
věřitele a oprávněnou osobu, ze 
smlouvy o poskytnutí návratné 
finanční výpomoci uzavřené mezi 

obcí Dolní Bojanovice a tímto 
Mysliveckým spolkem Stupava 
Dolní Bojanovice, ve smyslu ust.  
§ 10a zák. č. 250/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů, z rozpočtu obce Dolní 
Bojanovice r. 2020, a to do výše 
1 800 000 Kč (slovy: jeden milion 
osm set tisíc korun českých), a dále 
v této souvislosti i zřízení zákazu zci-
zení, zatížení a předkupního práva, 
jako práv věcných pro oprávněnou 
obec Dolní Bojanovice, vše na 
nemovitých věcech ve vlastnictví to-
hoto spolku, a to na pozemku p.č. 
1272/2, jehož součástí je budova 
č.p. 879, tj. včetně této budovy, 
dále na pozemku p.č. 1272/1, po-
zemku p.č. 1809/8, pozemku p.č. 
3959/11 a pozemku p.č. 3728/1, 
vše v k.ú. Dolní Bojanovice.

 Uzavření veřejnoprávní smlouvy 
o poskytnutí účelové dotace z roz-
počtu obce r. 2020, jejímž předmě-
tem je spolufinancování sociálních 
služeb poskytovaných ve správním 
obvodu obce s rozšířenou působ-
ností Hodonín v roce 2020 ve výši 
287 666 Kč s Městem Hodonín, 
Masarykovo náměstí 53/1, Hodo-
nín v předloženém znění.  

  Směnu pozemků dle MPZ  
č. 1/2020 a to pozemky v majet-
ku LUKROM plus s.r.o., Lípa 81, 
763 11 Lípa, IČO 25329979: p.č. 
3992/65 orná půda, ZPF – 110 m2, 
p.č. 3992/33 orná půda, ZPF – 
2145 m2, p.č. 3992/100 orná půda, 
ZPF – 31 m2, p.č. 3994/18 ostatní 
plocha, ostatní komunikace – 68 m2, 
p.č. 3992/80 orná půda, ZPF – 
1175 m2, p.č. 1819/142 orná půda, 
ZPF– 4444 m2, p.č. 1819/1 orná 
půda, ZPF - 4005 m2 vše v k.ú. 
Dolní Bojanovice za pozemky v ma-
jetku Obce Dolní Bojanovice: p.č. 
1826/71 orná půda, ZPF, o vým. 
5059 m2, p.č. 1828/5 orná půda, 
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na tradičním Veselém masopustu. 
V kreativní výtvarné dílně s paní 
Bernasovou vytvářely děti různé 
obrázky technikou pískování.
 Žáci ze čtvrtých a pátých tříd se 
zúčastnili okresního kola v přehazo-
vané na ZŠ Očovská v Hodoníně. 
Kvůli vysoké nemocnosti se do 
turnaje nakonec zapojily pouze 
čtyři školy.
 Cílem přednášky pro žáky os-
mých a devátých ročníků o nemoci 
AIDS, sexu, lásce a věrnosti pana 
Tomáše Řeháka bylo povzbudit 
a vést žáky k tomu, aby přistupovali 

k sexu odpovědně, zdrženlivě a vi-
děli jej z hlediska zdraví a trvalých 
partnerských vztahů.
 V měsíci lednu proběhlo několik 
soutěží. V Hodoníně reprezentovala 
naši školu žákyně deváté třídy Leo-
na Möseová v okresním kole olym-
piády v českém jazyce. Úspěšnými 
řešiteli školního kola v matematické 
Pythagoriádě byli Sára Blažejová 
a Jáchym Šottl z páté třídy, za 6. 
ročník vyhrála Amálie Pazderko-
vá, za 7. ročník Lucie Bartálová 
a Štěpán Košutek a nakonec za 8. 
ročník Petr Trávník. V okresním kole 

zeměpisné olympiády v Rohatci za 
naši školu soutěžili dva žáci Tomáš 
Kašík z 8. A a Kryštof Svoboda ze 
7. A, který si za svůj výborný výkon 
odvezl diplom za 3. místo. Dále 
následovalo v Hodoníně okresní 
kolo soutěže v anglickém jazyce, 
kde své znalosti a dovednosti pre-
zentovala Markéta Frolcová z 9. B 
a velkého úspěchu dosáhl Kryštof 
Daniel Zelinka z 6. A, který vybojo-
val 1. místo! Congratulations!
 Velmi dobrých výsledků dosáhli 
žáci devátého ročníku ve srovnáva-
cích testech společnosti Scio, kte-
rých se zúčastnilo více jak 630 škol 
v celé republice. Naši deváťáci měli 
lepší výsledky než 70 procent zú-
častněných škol. Republikový per-
centil ve všech třech testovacích 
oblastech – obecných studijních 
předpokladech, českém jazyce, 
matematice - se pohybuje mezi 
48% - 50%, naši žáci získali v OSP 
54%, ČJ i MA po 58%. V anglickém 
jazyce by žáci 9. ročníku měli mít ja-
zykovou úroveň podle evropského 
standardu A2. Z 37 žáků naší školy 
tuto skutečnost nesplnilo 11 žáků. 
25 žáků dosáhlo požadované 
úrovně, z toho dokonce 13 žáků 
bylo na úrovni B1 nebo B2, tedy 
vyšší. Našim deváťákům přejeme, 
ať získané znalosti a dovednosti 
uplatní při dalším vzdělávání.

 Miroslava Zmrzlíková

Zprávičky z naší školičky
ZŠ a MŠ dOlní bOjanOvice

  Začátkem roku jsme navštívili 
kostel, prohlédli jsme si betlém 
a zazpívali za doprovodu varhan 
koledy.
 V polovině ledna k nám přijela 
paní Ing. Lada Kománková se svými 
canisterapeutickými pejsky. Děti si 
s pejsky procvičily povely, hrály Na 
barvy, tvořily řetěz přátelství a zdo-
lávaly překážkovou dráhu.
 Po roce k nám přijel pan Vojkůvka 
s písničkami z pohádek a večerníč-
ků. Společně jsme si s ním zazpívali 
a zatancovali.
 V únoru jsme měli hudební diva-
dlo s názvem Kuřátko a obilí, při 
kterém měly děti možnost si zahrát 
na dětské hudební nástroje.
 V březnu nás navštívili žáci z 1. tříd 
základní školy. Přišli se na nás po-
dívat, jak se připravujeme k zápisu.
 Předškolní děti se zúčastnily ně-
kolika lekcí Předškoláčka – přípra-
vy na vstup do základní školy s paní 
Mgr. Alenou Vlkovou. Některé děti 
ještě čeká kurz grafomotoriky.

  Každý pátek se nejstarší děti 
účastní projektu Školka v pohybu 
pod vedením trenérů FK Hodonín 
v tělocvičně základní školy. Děti 
cvičí na nářadí a hrají různé pohy-
bové hry.
 V dalších dnech se těšíme na 
divadlo O Červené Karkulce. Pů-

jdeme na návštěvu za kamarády 
do 1. tříd. Mladší děti pojedou do 
Sokolíčka v Kyjově. Starší děti po-
jedou do Bonga a muzea Antropos 
v Brně.

učitelky MŠ

Krátce ze školy
 V zimním období vyrazili za kul-
turou do divadla Radost v Brně 
páťáci na představení Čaroděj ze 
země Oz a třeťáci na příběh o Pipi 
Dlouhé punčošce. Po roce k nám 
opět zavítalo Divadélko pro školy 
z Hradce Králové s představením 
Divadlo nekouše. Jejich pořady 
jsou vždy zárukou poučení, ale 
také zábavy. Ne jinak tomu bylo 
i tentokrát, kdy herci žákům 5. 
až 9. tříd představili humornou 
a zábavnou formou různé divadelní 
žánry. Rušné únorové odpoledne 
plné her, tance a soutěží si užily 
děti ze Školní družiny při reji masek 
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KOROnaviRUS – průběh epidemie
ZajíMavOSti

Koncem listopadu 
2019 se v čínském 
městě Wu-chan 
objevují první nakažení 
neznámým typem viru. 
Shodou okolností je 
to stejná oblast, která 
je označována jako 
epicentrum viru SaRS. 
Čínská vláda však 
šířící se virus přiznává 
až koncem ledna 
2020. Do této doby 
funguje pohyb osob 
a zboží z Číny do světa 
a zpět bez jakýchkoli 
bezpečnostních 
opatření. 

Lidé berou útokem obchody a vy-
kupují z lékáren roušky, respirátory 
a desinfekční prostředky a gely. 
Začátkem března vláda obrací 
a ministr zdravotnictví Adam Vojtěch 
slibuje nákup tohoto materiálu. 

V republice se počátkem břez-
na 2020 objevují první informace 
o nakažených nemocí Covid-19. 
V 70 % jsou to navrátilci z dovo-
lených v zahraničí. Další dny se 
pokusíme mapovat den po dnu 
a budeme se snažit zaznamenávat 
průběh pandemie této nemoci, 
zejména však ty milníky, které mají 
dopad přímo na naši obec a její 
obyvatele.

10. 3. 2020
Vláda při svém mimořádném za-
sedání k prevenci šíření nemoci 
Covid-19 způsobené novým koro-
navirem Sars-CoV-2 přikázala zrušit 
veškeré akce, setkání, konference 
a zasedání, kde by mohlo být více 
jak 100 osob. Obec zrušila konání 
dalších koncertů Jarního hudební-

Vlády celého světa posílají do 
Čínské lidové republiky zdravotnic-
ký materiál jako pomoc v boji proti 
šíření viru. Nemoc má své první 
mrtvé, jsou to většinou starší lidé 
nebo lidé s respiračními problémy.

V i r u s  z p ů s o b u j í c í  n e -
moc Covid-19 dosta l  název 
Sars-CoV-2 a spadá do kategorie 
koronavirů. Šíří se kapénkami 
(vydechovanými mikročásticemi) 
z člověka na člověka. Průběh 
nemoci je u většiny případů na-
kažených mírný a zdánlivě se 
neliší od běžné chřipky. O to je 
nebezpečnější, neboť nakažení 
chodí normálně do práce, využívají 
služby a veřejnou dopravu. Pro-
blém nastává u lidí starších nebo 
lidí s problémy s dýcháním. Nemoc 
napadá zejména plíce. 

Epidemie se v polovině února 
2020 oficiálně objevuje v Evropě. 
Nejpostiženější jsou Itálie a Špa-
nělsko s velkým počtem zahranič-
ních turistů. Řada Čechů je právě 
v tuto dobu na dovolené v některé 
z těchto zemí. 

Vláda České republiky koncem 
ledna bagatelizuje potřebu záso-
bit se zdravotnickým materiálem 
a vyzývá občany ke klidu a nešíření 
paniky. Má to však opačný efekt. 

infORMace a ZpRávy Ze ZUŠ

V neděli 15. prosince 2019 se 
v sále Obecního domu uskutečnil 
netradiční Adventní koncert, jehož 
prostřednictvím chtěli naši žáci po-
moci nadaci Andělský strom. Krás-
né až dechberoucí vystoupení, jak 
podotkl jeden z diváků. Myslím, 
že díky své pestrosti, světelným 
efektům, ozvučení a především 
výkonům účinkujících nikdo neod-
cházel nespokojen. Největší od-

měnou byl všem výtěžek koncertu 
ve výši 26.079 Kč. Tuto částku 
osobně převzala hlavní koordiná-
torka programů nadace paní Mgr. 
Žaneta Dvořáčková. Učitelům dě-
kuji za náročnou přípravu a žákům 
gratuluji ke krásnému a zdařilému 
uměleckému provedení.

Velké poděkování samozřejmě 
patří SRPDŠ při ZUŠ Dolní Boja-
novice, sponzorské firmě AWIGO, 

Lubomíru Krobotovi za osvětlení, 
ozvučení a vám všem, kteří jste 
nejen svojí účastí, ale především 
příspěvkem dobrovolného vstup-
ného podpořili tento projekt. 

Veselé Velikonoce 2020 za ko-
lektiv školy přeje

Stanislav Esterka 
ředitel ZUŠ Dolní Bojanovice

Žáci pomohli projektem adventní charitativní koncert 

lyžařský výcvikový kurz sedmých tříd

Školní ples

Zdravotní stav nedovolil panu 
řediteli lyžovat, proto jela místo něj 
paní zástupkyně a vzala s sebou 
pana učitele Zmrzlíka. Jako nový 
zdravotník jel p. uč. Zdeněk Šebes-
ta, který se do této funkce zasvětil 
velmi intenzivně. Dále zůstala se-
stava nezměněna. 

Sněhové podmínky byly velmi 
dobré, proto jsme neotáleli a hned 
po příjezdu se vydali získávat první 
zkušenosti na lyžích. Tyto podmínky 
nám vydržely po celý týden. Další 
den dopoledne nám nepřál silný 
vítr, kvůli kterému nemohli vlekaři 
pustit vlek. Jedna skupinka se 
tedy vydala poznávat krásy okolí na 
běžkách. A že to byla legrace veliká 
lze poznat i z fotek. Další dny už pro-

V duchu pohádky Ledové krá-
lovství se uskutečnil dne 8. února 
2020 Školní ples. K tanci a posle-
chu hrála kapela Šarže 54. Vystou-
pili žáci 7. – 9. ročníku s krásně 
provedenou polonézou pod vede-
ním paní učitelek Anety Ištvánkové 
a Hany Kuběnové. Absolventi 
byli zároveň slavnostně pasováni 
a uvedeni do společnosti. Celou 
atmosféru umocňovala nádherná 
výzdoba v podobě sněhových 

bíhalo vše dle plánů. Až na nemoci, 
které značným způsobem ovlivnily 
naše počínání na kurzu. V úterý 
bylo nutností odvézt jednoho žáka 
domů, poněvadž měl vysoké teplo-
ty a pokračovalo to každým dnem. 
Zdravotník se nezastavil a problé-
mů k řešení bylo více než dost. 
V odpočinkovém dnu tak v bazéně 
v Rožnově pod Radhoštěm plavala 
polovina účastníků kurzu. 

Přes tato omezení se žáci nene-
chali odradit a večerní programy si 

náležitě užívali. Velmi dobrý kolektiv 
se často projevoval a zapálení do 
Soláň cupu bylo spíše radostí než 
velkou rivalitou. Přes nepříznivý stav 
tolika marodů se nestalo žádné 
vážnější zranění a kromě několika 
málo modřin ani žádné jiné. Toho si 
vážíme nejvíce a nadšené úsměvy 
ve tvářích žáků na závěr kurzu byly 
tak nejlepším poděkováním, které 
jistě naplní nejen nás kantory.

Marian Dvořák
vedoucí LVK

vloček, jež vytvořila paní Martina 
Tomšejová. Nechybělo pohádkové 
sólo, foto koutek či bohatá tombola, 
za kterou všem sponzorům moc dě-
kujeme. Poděkování patří i třídním 
důvěrníkům a zaměstnancům školy, 
kteří se jakkoliv podíleli na přípravě 
plesu. Ples se velmi vydařil a veške-
rý výtěžek bude využit ve prospěch 
dětí naší školy.

Aneta Ištvánková

Přední sportovní akcí 
v roce 2020 byl jako 
tradičně lyžařský 
výcvikový kurz. 4. ledna 
se 40 žáků vydalo vstříc 
novému dobrodružství, 
které je čekalo 
v Beskydech na chatě 
Soláňce. V tomto roce 
s dětmi odjelo netradiční 
složení pedagogů.



KRátKé i delŠí ZpRávy

Krojový ples

Bojanovští stárci
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Volba stárka
Druhý svátek vánoční je památkou 
prvomučedníka sv. Štěpána. Jeho 
svatý život a mučednická smrt se 
dává za vzor mladým mužům a chlap-
cům. Proto se také na tento svátek 
dříve propouštělo ze služby a chlapci 
hledali nového hospodáře, u kterého 
„pacholčili“. Vzniklo tak pořekadlo 
„Na Štěpána néni pána“. V tento 
den si po vzoru tradic volí krojovaná 
chasa své zástupce – stárky, kteří je 
provedou organizací folklorních akcí 
během nového roku. Letos to jsou:
1. stárek – Vít Škrhák
2. stárek – Vojtěch Bůšek
3. stárek – Jiří lekavý
4. stárek – lukáš chromeček

Nově zvoleným stárkům gratu-
lujeme k jejich funkci a přejeme 
hodně štěstí při organizování ná-
ročných akcí.

Děvčata si také volí své zástup-
kyně. Prvního ledna letošního roku 
se stárkami staly adéla Bílíková 
a aneta urbánková. 

tříkrálová sbírka
Letos se konala již 20. celostát-
ní Tříkrálová sbírka. V sobotu 
5. ledna tak znovu do obce vyrazilo 
21 skupinek koledníků v doprovo-
du vedoucích z řad mládeže. Díky 
vaší štědrosti se v obci vybralo 
153 892 Kč, což je opět více než 
v loňském roce. Peníze Oblastní 
charita použije k pomoci přímo 
v našem regionu. Děkujeme všem 
štědrým dárcům a koledníkům.

Krojový ples
Krojový ples patří neodmyslitelně 
k místní plesové sezoně. Konal 
se již po padesáté druhé v sobotu 
11. ledna v sále Obecního domu.
Mimo příležitost obléct krásné kroje 
si mohli návštěvníci zatancovat při 

muzice DH Bojané nebo zazpívat 
u CM Sourozenců Osičkových. 
Ochutnávala se také místní vína 
a nechyběla ani bohatá tombola. 
Zlatým hřebem večera bylo před-
tančení Moravské besedy místní 
chasou a dospělými. Ples mimo 
místní navštěvují i přespolní hosté, 
kteří si jeho atmosféru velmi pochva-
lují a chtějí se k nám znovu vracet.

Dětský krojový ples
„Z lásky k tradicím“ je heslo po-
řadatelů krojových plesů. Z lásky 
k tradicím ples připravují a k lásce 
k tradicím jsou vedeny děti od 
těch nejmenších. Patří jim Dětský 
krojový ples (konaný 9. února), 
díky kterému oblékají dětské 
kroje. Při slavnostním nástupu, 
kterým ples začíná, nastoupilo 

ho festivalu a Vinařský spolek zrušil 
konání Místní výstavy vín. 

Byly uzavřeny základní, střední 
a vysoké školy a ZUŠ. Výjimkou 
zůstává mateřská škola.

12. 3. 2020
Vláda nařizuje zákaz všech akcí, kde 
by se mohlo potkat víc jak 30 lidí. 
Jsou zrušeny všechny veřejné a litur-
gické události. Toto nařízení má platit 
minimálně 30 dní. Na základě tohoto 
nařízení byly pozastaveny přípravy 
Velikonoční výstavy a další kulturní 
akce byly odsunuty na neurčito. 

13. 3. 2020
Z důvodu mimořádného opatření 
se zavírá obecní knihovna. Uzavření 
platí do odvolání.

Česká republika eviduje několik 
desítek nakažených nemocí Co-
vid-19, předpokládá se, že veče-
rem tento počet přesáhne stovku. 

14. 3. 2020
Byly uzavřeny všechny obchody 
mimo potravin, lékáren a drogerií.

15. 3. 2020
V kostele sv. Václava byla slou-
žena neveřejná mše svatá, která 
byla přenášena online přes kanál 
YouTube. Přenos zajistily firmy 
Tonstudio Rajchman a firma Neos. 
V odpoledních hodinách proběhlo 
mimořádné zasedání Vlády České 
republiky, premiér Andej Babiš ve 
sdělovacích prostředcích mluvil 
o možné plošné karanténě.

16. 3. 2020
Vláda zakázala volný pohyb osob 
na veřejných prostranstvích. Od 
této doby do konce trvání nouzo-
vého stavu lze vycházet ven jen za 
účelem cesty do zaměstnání nebo 
na nákup potravin či léků.

Vláda nebyla schopna zajistit 
ochranné prostředky (roušky, re-
spirátory, rukavice) pro lékaře a or-

dinace. Všechny místní ambulance 
nyní fungují jen telefonicky. O do-
stupnosti ochranných pomůcek se 
nedá mluvit vůbec. Občané začínají 
šít roušky doma a sdílet mezi sebou 
nápady, jak roušky doma vyrobit. 

Mladí z řad krojované chasy 
iniciovali nabídku pomoci se zajiš-
těním nákupu potravin nebo léků 
pro osamělé seniory. Nahlašují se 
na obecní úřad, a tvoří tak seznam 
dobrovolníků, kteří v případě potře-
by tuto službu zajistí. 

17. 3. 2020
Zasedal krizový štáb obce. Bylo 
rozhodnuto: 
 Od čtvrtka 19. 3. 2020 bude po 
domluvě s ředitelem ZŠ a MŠ uza-
vřena MŠ a školní jídelna – vaření 
pro cizí strávníky.
 Bude možnost objednat si oběd 
bez polévky na DPS u p. Marie 
Sládkové pouze do jednorázových 
obalů, které zajistí kuchyně na 
DPS, cena 75 Kč, výběr ze tří 
druhů jídel.
  Obec zajišťuje šití textilních 
roušek, přednostně budou vyba-
veny základní služby obce. Kdo je 
ochotný vypomoci s šitím roušek, 
může je přinést na obecní úřad – 
telefonicky kontaktovat na čísle: 
518 372 326.
 Budou kontaktováni provozova-
telé stravovacích služeb a obcho-
dů, aby do obchodů vstupovali 
zákazníci s použitím ochranných 
roušek.
 Obec zajišťuje nákupy potravin, 
drogerie a léků pro osamělé seni-
ory, tel.: 518 372 326.
 Obecní úřad bude pro veřejnost 
otevřený ve středu 18. 3. 2020 od 
14.00–17.00 hod. pro vyřízení nut-
ných záležitostí. Od čtvrtka 19. 3. 
2020 bude obecní úřad pro veřej-
nost uzavřen do odvolání.
  Sběrný dvůr bude od středy 
18. 3. 2020 až do odvolání uza-
vřen.

 Obec nebude poskytovat žádné 
technické služby pro občany.
 Dobrovolníci, kteří chtěli v pří-
padě potřeby pomáhat s náku-
pem pro seniory, příp. s dalšími 
službami, se mohou hlásit na tel.: 
518 372 326.

18. 3. 2020
V obci evidujeme prvního nakaže-
ného nemocí Covid-19. Obchody 
s potravinami přestávají pouštět 
na nákup zákazníky bez ochrany 
dýchacích cest. Některé obchody 
balí potraviny jako pečivo nebo 
zeleninu do sáčků. 

Tento den je otevřen obecní úřad 
od 14.00–17.00 hod. k vyřízení 
nejnutnějších záležitostí. Od této 
doby bude budova obecního úřadu 
až do odvolání uzavřena. Zavírá se 
také sběrný dvůr. 

19. 3. 2020
Počínaje půlnocí vyšla v platnost 
další nařízení vlády ke krizovému 
stavu. Prvním z nich byl příkaz 
nosit ochranu dýchacích cest na 
všech veřejných prostranstvích. 
Zároveň byla upravena otevíra-
cí doba prodejen s potravinami 
a pošty – od 10.00–12.00 hodin 
mohou nakupovat pouze občané ve 
věkové kategorii 65+. Toto nařízení 
bylo ještě pozměněno odpoledním 
jednáním vlády, která upravila čas 
na 7.00–9.00 hod.

22. 3. 2020
Desátá mše svatá byla z uzavřené-
ho kostela sloužena opět živě přes 
internet prostřednictvím kanálu 
YouTube díky firmám Tonstudio 
a Neos. 

V neděli byla také potvrzena prv-
ní oběť nemoci Covid-19 v Česku. 
Je jím 95-letý pán z Prahy. Během 
víkendu přesáhl celkový počet po-
tvrzených nemocných 1000 osob. 

Michael Purmenský
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Degustace proběhla pod odbor-
ným vedením Ing. Jiřího Uherka, 
který se snažil zajistit objektivní 
hodnocení a eliminaci bodových 
nuancí mezi degustátory. De-
gustace a následná sub komise 
šampionů ukázala svěžest a krásné 
aromatické projevy bílých vín roční-
ku 2019 a potvrdila rok 2018 jako 
výborný rok pro červená vína.

Nejlépe oceněná vína

Šampion bílých vín
CH8 Chardonnay – PS, 2019
Vít Bílek, Dolní Bojanovice 576

Šampion červených vín
ZW8 Zweigeltrebe – PS, 2018
Jiří Uherek, Dolní Bojanovice 164

Šampion rosé vín
R20 Cabernet Sauvignon rosé – 
PS, 2019
Oldřich Kašík, Dolní Bojanovice 
928

cena starostky obce Dolní Bo-
janovice za nejlepší kolekci vín
Výběr čtyř nejlepších vín s průmě-
rem 89,5 bodů
Jiří Uherek, Dolní Bojanovice 164

SpOlKy
výsledky místní výstavy vín

HI20 Hibernal PS
Jiří uherek, Dolní Bojanovice 164

MP7 Modrý Portugal, 2018
Radek Konečný, Dolní Bojanovice 
875

FR9 Frankovka, 2018
Josef Dvořák, Dolní Bojanovice 
227

DR11 Dornfelder PS, 2018
Zuzana Prátová, Josefov 31

CM15 Cabernet Moravia, 2019
Josef Bohůn, Salajka Jiří, Dolní 
Bojanovice 602

AN3 André, 2018
Petr Červenka, Brno

Celkem uděleno 161 diplomů 
za vína s počtem bodů 83 a více.

Kompletní výsledky najdete 
na www.vsdolnibojanovice.cz 
nebo na facebookovém profilu 
@vinaridolnibojanovice

upřímné poděkování všem vi-
nařkám a vinařům za darované 
vzorky.
za Vinařský spolek Pavel Líčeník

Vítězové odrůd
MT14 Müller Thurgau, 2019
Rostislav mečl, Dolní Bojanovice 
811

VZ22 Veltlínské zelené, 2019
miroslav Švehla, Dolní Bojanovice 
508

RV27 Ryzlink vlašský PS
antonín Šupa, Josefov 36

RR36 Ryzlink rýnský KAB, 2018
Pavel líčeník, Dolní Bojanovice 
1069

RB5 Rulandské bílé PS, 2019
Petr Červenka, Brno

RŠ8 Rulandské šedé, 2019
Vojtěch Bílík, Dolní Bojanovice 
131

SG17 Sauvignon VZH, 2019
Rodinné vinařství Bartoníkovi, 
mikulčice

TČ3 Tramín červený, 2019
Vojtěch Bílík, Dolní Bojanovice 
131

PA15 Pálava VZH, 2019
Jiří uherek, Dolní Bojanovice 164

MM8 Muškát moravský, 2019
Vít Bílek, Dolní Bojanovice 576

V pátek 6. března 
proběhla v předsálí 
Obecního domu 
degustace plánované 
místní výstavy vín. 
Ohodnoceno bylo 
celkem 449 
shromážděných vzorků, 
z toho 273 bílých,
138 červených a 38 rosé 
vín a klaretů.

„na plac“ přes sto dětí. Děti také 
předtančily stejně jako dospělí 
na předešlém plese Moravskou 
besedu. A když je to dětský ples, 
hrála i žákovská kapela opět 
ze ZUŠ z Veselí nad Moravou. 
Nesmělo chybět dětské sólo 
a z tomboly se těšili všichni malí 
návštěvníci.

Ples Regionu Podluží
Ples Regionu Podluží, který vždy 
pořádá některá z obcí regionu, se 
letos uskutečnil 31. ledna v Dolních 
Bojanovicích. Protože je ples po-
řádán společně pro všechny obce 
regionu, byla všechna místa vypro-
dána již před uvedením lístků do 
volného prodeje. Velkým tahákem 
byla jednak bohatá tombola a také 

dobrá muzika, kterou zajistila de-
chová hudba Bojané, kapela Eremy 
a cimbálová muzika Zádruha. Velký 
úspěch sklidilo půlnoční překvape-
ní, které představilo bojanovskou 
verzi televizní show Tvoje tvář má 
známý hlas. Ve verzi Tvůj xicht 
je mně povědomý se představili 
Anežka Herková - Jarmila Šuláková, 
Eva Skočíková – Marta Kubišová, 
Václav Herka - Karel Gott a Ladislav 
Lekavý jako Freddie Mercury. Zá-
znam z tohoto vystoupení můžete 
najít na kanálu www.youtube.com. 

Jarní hudební festival
Po dvou letech se konal další 
ročník Jarního hudebního festi-
valu. Festival měl mít původně tři 
koncerty. Díky vládním opatřením 
v rámci zpomalení virové pan-
demie, která Evropu postihla na 
přelomu února a března, se však 
další dva koncerty budou konat 
s odkladem v příštích letech. První 
koncert konaný 8. března patřil 
bojanovským umělcům. Všichni 
účinkující jsou absolventi místní 
ZUŠ, konzervatoří a hudebních 
akademií napříč hudebními obo-
ry. Postupně se tak představili 
Aneta Herková, Ondřej Dvořák, 
Petr Salajka, Tomáš Topenčík 
a Jana Topenčíková. Všechny do-
provázela na klavír korepetitorka 
Jana Goliášová, která je zároveň 
proděkankou katedry dechových 
nástrojů na Janáčkově akademii 
múzických umění. Zazněla známá 
díla jak klasických, tak součas-
ných autorů. Jarní hudební festival 
se koná v obci od roku 1998 a nyní 
se dostáváme do doby, kdy na jeho 
podiu můžeme vidět ty, kteří ho 
kdysi sami navštěvovali a snad je 
jeho koncerty inspirovaly k jejich 
uměleckým cestám.

redakční rada



Silvestrovský turnaj dětí

Derby

OBLASTNÍ CHARITA
HODONÍN
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SpORt
Orel jednota dolní bojanovice
Jak si vedou mužské 
týmy v Orelské lize?
Poprvé v historii byly do Orelské 
ligy mužů přihlášeny dva týmy. 
Co se týče „Áčka“, tak to má cíl 
jasný jako každý rok — postoupit 
na Celorepublikové finále a umístit 
se co nejvýše. To se jim zatím daří 
a po 8 odehraných zápasech, čtyři 
zápasy před koncem, drží náskok 
tří bodů a mají všechno ve svých 
rukou.

„Béčko“ bylo ze začátku velkou 
neznámou, ale řekli jsme si, že za 
zkoušku nic nedáme. Nakonec se 
naše rozhodnutí ukázalo jako velmi 
dobré. „Béčko“ turnaj od turnaje 
výkonnostně roste. Za zmínku stojí 

také jejich týmovost. Čtyři zápasy 
před koncem jsou na čtvrtém mís-
tě hned za jasnými favority, což je 
na první sezónu výborné!

Borci se už potkali ve vzájem-
ném souboji. Všichni přítomní 
mohli sledovat velmi vyrovnaný 
souboj. Na svou stranu jej nako-
nec, dle předpokladů, zlomilo 
„Áčko“, které využilo svých vět-
ších zkušeností a rozehranosti ze 
státní ligy. 

III. Silvestrovský turnaj 
ve florbale
Stalo se již tradicí, že pár dní po 
Vánocích se sejdou bojanovští 
florbaloví nadšenci a vyběhají při 

Silvestrovském turnaji všechno, 
co během svátků nabrali. Turnaj 
letos probíhal ve třech věkových 
skupinách — 1. stupeň, 2. stupeň 
a dospělí.

Děti byly na dětském turnaji roz-
děleny na 4 týmy podle bydliště. 
A to z Prušánek, Čejkovic, samo-
zřejmě Dolních Bojanovic, čtvrtý 
tým byl složen z děvčat. Týmy hrály 
stylem třikrát každý s každým. 
Nakonec zvítězili hoši z Prušánek. 
V souboji o druhé místo vyhrály 
Čejkovice nad Bojanovicemi až na 
nájezdy. Všechny děti si turnaj užily 
a už se těší na další rok!

O turnaj dospělých je velký zá-
jem, proto mají už od loňska před-

Oblastní charita Hodonín již 20 let 
provozuje Kontaktní adiktologické 
centrum Vážka. Toto výročí jsme si 
připomněli malou oslavou dne 28. 
ledna 2020. K-centrum v rámci 
terénního programu působí ve 
všech obcích na Hodonínsku. 
Zaměřuje se na osoby ohrožené 
závislostí, které se v souvislosti 
s užíváním drog dostaly do pro-
blémů. Pomáhá rodičům, kteří 
mají podezření, že jejich dítě užívá 
drogy, provádí sběr a likvidaci 
pohozených injekčních stříkaček 
a tím přispívá k bezpečnému pro-
středí na Hodonínsku. Sociální 
pracovnice K-centra mají k dispo-
zici speciálně upravený automobil, 
který umožňuje poskytovat služby 
nejen v domácnosti klienta či v ja-
kémkoliv veřejném prostoru, ale 
také diskrétně v autě. Pracovnice 
vyjíždějí do terénu na základě 
dohody s klientem, případně na 

Jak se líbí ve Sluníčku 
novým maminkám?
 Sluníčko jsem se synem poprvé 
navštívila loni na podzim. Bylo to 
krátce po jeho prvních narozeni-
nách a za nás oba musím říct, že 
to bylo super rozhodnutí. Nejenom 
že se tam můžu podělit s jinými 
maminkami o vše hezké i těžké, 
co přináší kouzelné období mateř-
ské, ale hlavně syn je mezi jinými 
dětmi, kde se učí jisté toleranci 
a trpělivosti. Učí se, že v kolektivu 
se musí podělit nejen o hračky, ale 
velmi často i o svačinu. Ale poznává 
i to, že mezi dětmi je zábava. Za nás 
jsou to dvě skvěle využitá dopole-
dne v týdnu, na které se oba moc 
těšíme (škoda, že Sluníčko nebývá 
3x týdně).

K-centrum slaví 20 let

Rodičovské centrum Sluníčko

základě oznámení o problému 
souvisejícím s drogami, a ochotně 
zodpoví veškeré dotazy ze strany 
veřejnosti, které se týkají jejich 
práce či drogové problematiky 
obecně.

 Kvůli obavám z dlouhé zimy jsme 
se s dcerou rozhodly na podzim 
navštívit Sluníčko a byla to opravdu 
správná volba. Dcera se do Slu-
níčka vždycky moc těší, dokonce 
když jdeme někdy okolo, tak chce 
jít dovnitř a hrát si. Díky Sluníčku 
dcera přijde do kontaktu i s dětmi, 
které nezná, a já s maminkami, kte-
ré jsem dřív znala jen „od vidění“.  
Společně zpíváme, tvoříme různé 
výrobky, kreslíme si, plánujeme 
výlety (např. do solné jeskyně, zoo 
apod.) nebo si prostě jen spolu 
hrajeme na koberci.  Jsem ráda, že 
jsme se rozhodly Sluníčko navštívit 
a určitě v tom budeme pokračovat 
i nadále. 

V herním sále Orlovny se schází-
me každé pondělí a čtvrtek od 9 do 

PhDr. Táňa Faltisová
vedoucí K-centra

12 hodin, ve sportovní hale při ZŠ 
vždy ve čtvrtek od 15 do 16 hod. 
Všechny nové maminky (i tatínky) 
zveme.

Y + Š, R + K
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Floorball classic
V červnu se v Dolních Bojanovi-
cích uskuteční akce, která u nás 
nemá obdoby! Florbal pod širým 
nebem. Zveme všechny příznivce 
florbalu, ale také ty, kteří se o florba-
lu chtějí dozvědět víc. Podrobnější 
informace později na webových 
a facebookových stránkách Orla. 

Pinec
Kroužek stolního tenisu navštěvu-
je v tomto školním roce 24 dětí. 
Zúčastnili jsme se dvou turnajů 
jednotlivců. Navíc jezdíme fandit 
a motivovat se do Hodonína na 
Ligu mistryň. Je nám potěšením, 
že přibývá rodičů, kteří chtějí po-
moc s tréninky a dopravou dětí na 
turnaje.

Na turnaji jednotlivců v Dubňa-
nech jsme získali zejména zkuše-
nosti, přesto si každý z našich hrá-
čů přivezl minimálně jeden vítězný 
skalp. Na následujícím turnaji v Ho-
doníně pak v kategorii mladších 
žákyň vybojovala Sára Blažejová 
skvělé 3. místo! Velkou radost nám 
udělal také Peťa Trávník, který se, 
coby žák základní školy, zúčastnil 
dlouhodobě vyhlášeného Vánoč-
ního turnaje v Josefově a v konku-
renci 37 dospělých hráčů vybojoval 
úžasné 6. místo. Gratulujeme!

Vánoční turnaj ve 
stolním tenise
Jako každoročně jsme uspořádali 
Vánoční turnaj, kterého se v dět-
ské kategorii zúčastnilo 24 hráčů 
a hráček. Soutěže dospělých se 
zúčastnilo celkem 16 hráčů z Dol-
ních Bojanovic, Hodonína, Prušá-
nek, Čejkovic, Starého a Nového 
Poddvorova.

Výsledek turnaje mladších 
žáků:
1. Sára Blažejová, 2. Lukáš Zelin-
ka, 3. Tadeáš Krhounek
Cena útěchy: 1. Petra Kučerová

Soutěž dovedností: 1. Tibor Koli-
ba, 2. Viktor Kuběna, 3. Jáchym 
Šottl

Výsledek turnaje starších žáků:
1. Petr Trávník, 2. Mikuláš Martin-
kovič, 3. Lukáš Kučera
Cena útěchy: 1. Jiří Zhříval

Výsledek turnaje dospělých:
1. Juraj Grznarik, 2. Ján Kubina, 
3. Pavel Hrabec

Rádi bychom poděkovali Orlu 
a Obecnímu úřadu v Dolních 
Bojanovicích za finanční podporu 
a hodonínskému profesionál -
nímu klubu SKST Hodonín za 
setrvávající přátelskou výpomoc 
a spolupráci.

trenéři Věra Račická 
a Ján Kubina

letní KemP 2020
Zveme všechny děti na náš Letní 
kemp. Jako již tradičně bude na 
děti čekat pestrý a všestranný 
program v krásné přírodě okolí 
Vísek u Letovic.  
1. turnus:
• termín 23. 7. — 1. 8. 2020
• kluci 11-15 let

2. turnus:
• termín 1. 8. — 8. 8. 2020
• kluci 7–11 let + holky 7–15 let

Více informací: 720 440 033 
                            www.oreldb.cz

máme poslední volná místa, tak 
neváhejte a přihlaste své dítě 
co nejdřív!

DOBRýcH VeDOucícH NeNí 
NIKDy DOSt, PROtO meZI 
SeBOu RÁDI uVítÁme NOVÉ 
PaRŤÁKy!

V PříPaDě OcHOty a ZÁJmu 
PROSím VOleJte Na VýŠe 
uVeDeNÉ ČíSlO.

Těší se na Vás vedoucí

Pečeme! Vaříme! 
Smažíme!
Velké oblibě se těší nový orelský 
kroužek vaření. Ten probíhá každý 
týden v pátek na Orlovně a účastní 
se ho asi 11 dětí. Ty se učí jedno-
duché recepty, které pak mohou 
připravit sobě i svým rodičům. 
Už si vyzkoušely připravit různé 
druhy polévek, moučníků, špíz, 
těstoviny, zdobené perníčky. Děti 

nost týmy se sportovci z Dolních 
Bojanovic. Letos ale ani to nestači-
lo, tak bylo přidáno pravidlo další — 
nejméně dvě ženy v týmu. Každý 
tým pojal turnaj jinak. Někdo přišel 
shodit pár kilo po svátcích, někdo 
oprášit své florbalové schopnosti 
a někteří přišli jednoduše zvítězit. 
Turnaj byl přes všechno po celou 
dobu v přátelském duchu, k čemuž 
jistě pomohla také samotná účast 
žen a dívek. Zápasy během turnaje 
jsou sice krátké, ale o to inten-
zivnější, i proto si řada účastníků 
sáhla na fyzické dno. To poukázalo 
na fakt, že i přes názory některých 
„odborníků“ florbal není pro žád-
ná ořezávátka!

Vzdělávání není nikdy 
dost
Dne 20. ledna 2020 se v tělo-
cvičně ZŠ v Dolních Bojanovicích 
uskutečnil trenérský seminář na 
téma florbalová technika. Tento 
seminář byl iniciován samotnými 
bojanovskými trenéry. Lektory 
tohoto školení byli regionální meto-
dik Českého florbalu Marek Zvalo 
a také hráč superligového klubu 
FBŠ Hattrick Brno Lukáš Jalový. 
Školení se mimo naše trenéry 

zúčastnili také trenéři z okolních 
klubů. Seminář probíhal jako 
trénink, na kterém byli trenéři po-
staveni do role dětí, aby si všechno 
mohli zkusit sami na sobě. Tyto 
poznatky se nyní budeme snažit 
implementovat do našich tréninků, 
aby děti měly radost ze sportu 
a pohyb je bavil.

tour de club vol. 3 — 
trénuj s těmi nejlepšími
Někomu by se možná mohlo zdát, 
že když už se u nás projekt Tour de 
Club koná potřetí, bude to přežitek 
a nic moc nepřinese. Naopak! 
Pokaždé totiž přijedou jiní trenéři 
a hráči, kteří mají na florbal trošku 
jiný pohled, tedy pojetí trénování 
se liší. Koneckonců, kdo by od-
mítl, aby mu pravidelně předával 
zkušenosti a rady někdo z české 
špičky?

Tentokrát k nám zavítalo trio 
z brněnského extraligového týmu 
Hattrick. Konkrétně hlavní trenér 
Marek Fiala, hráč Lukáš Jalový 
a brankář Filip Kuhn. Postupně 
odvedli všechny naše odpole-
dní tréninky. Hlavní přínosy byly 
v motivaci dětí, které si vyzkoušely 
trénink pod vedením těchto zná-

mých lidí, rady hráčům i trenérům, 
vlastní pohled na možná zlepšení 
v klubu a celkové zhodnocení cho-
du našeho klubu v rámci florbalu.

Chtěli bychom velmi poděkovat 
trenérům i hráčům, kteří přiznali, 
že měli trochu obavy, když se 
dozvěděli, že pojedou do Dol-
ních Bojanovic. O jejich existenci 
možná tušili, o té florbalové však 
nikoliv. Nakonec byli velmi překva-
peni šikovností dětí, která je dle 
jejich vyjádření srovnatelná s dětmi 
v českých velkoklubech. Apelovali 
na snahu zapojit více také rodiče, 
která ale musí být oboustranná!

Co nás skutečně „dorazilo“, bylo 
odmítnutí odměny trenéra Fialy, 
které si dovolíme citovat: „Oprav-
du si od vás žádné peníze ne-
vezmeme! Budeme rádi, když je 
raději použijete k tomu, abyste 
vzali děti a přijeli se naopak 
podívat vy k nám.“ Obrovský 
RESPEKT!

Veselé SPORtOVKy
Od začátku školního roku probíhá 
dvakrát týdně cvičení pro děti, 
nově nazvané Veselé sportovky. 
Tento kroužek vznikl už minulý 
rok, kdy si trenéři nejmladší flor-
balové kategorie — předpřípravky 
— uvědomili, že pro jejich svěřen-
ce je na taktické a technické cvi-
čení brzo. Proto začali s pestrými 
a dynamickými aktivitami, pomocí 
kterých pomáhají dětem zlepšit 
jejich motorické schopnosti, 
pracovat v kolektivu a celkově 
vytvořit vztah ke sportu. V dů-
sledku toho výrazně stoupá jejich 
fyzická výkonnost v porovnání 
s vrstevníky. Dítě tak nastoupí do 
školy jako pohybově vybavené 
a netrpí kvůli své případné neob-
ratnosti…

KaŽDÉ PONDělí a ČtVRteK 
16.30–17.30
tělOcVIČNa ZŠ



Florbal muži

Pečeme! Vaříme! Smažíme!

KaŽDý PÁteK 16.00
ORlOVNa

KaŽDý PÁteK 15.00
ORlOVNa

KaŽDý ČtVRteK 15.00
ORlOVNa
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V těchto dnech vidíme spousty lidí, kteří se snaží 
v současné nelehké situaci pomáhat ostatním. 
Objevují se ale i jedinci, kteří se ji naopak pokouší 
využít ve svůj prospěch. Hackeři cíleně zneužívají 
strach a nejistotu k manipulaci uživatelů. 

Hackeři zneužívají koronaviru
beZpečnOSt na inteRnetU

si uživatel stáhnul a spustil aplikaci, 
která na první pohled dělá to, co 
má – mapa se uživateli normálně 
zobrazuje. V pozadí se však spustí 
škodlivý kód sbírající data o uživateli. 
Konkrétně může jít o hesla, přihla-
šovací údaje či další informace.

Stejně jako u podvodných 
e-mailů, i zde platí, že útočníci 
mohou přijít s celou řadou forem 
útoků. Podvodné stránky a aplika-
ce zdánlivě nabízí aktuální informa-
ce a varování o koronaviru. Budou 
však po vás chtít instalaci do-
plňků, stažení aplikací, zadání 
přihlašovacích či platebních 
údajů. Tato hrozba je samozřejmě 
relevantní i pro mobilní aplikace. 

 
3. Podvodné e-shopy
Společnost ESET varovala před 
podvodnými e-shopy, které na-
bízejí různé produkty spojené 
s ochranou před koronavirem. 
Může jít o roušky, dezinfekce nebo 
bezkontaktní teploměry. cílem 
útočníků je získat přihlašovací 
či platební údaje uživatelů. 
Objednaný produkt vám samo-
zřejmě nikdy nepřijde. Podvodné 
obchody už existují i v češtině. 
Odhalené stránky se snaží působit 
důvěryhodně a využívají například 
falešné recenze od neexistujících 
zákazníků.  

 
Jak se bránit? 
Víme, že dnes jsme všichni pod 
velkým tlakem a často se bojíme, 
co bude zítra. To je přirozené. 
I v této těžké době však musíte být 
opatrní a zdravě nedůvěřiví. Podí-
vejte se tedy, jak se můžete bránit. 

1. Zpochybňujte
Buďte kritičtí k požadavkům, které 
jsou na vás kladeny – ať už v e-mai-

Smyslem článku je upozornit vás 
na kyberhrozby, které by vám 
mohly ještě více znepříjemnit život. 
Také vám chceme vysvětlit, jak se 
bránit. I v kyberprostoru platí, že 
prevence je základ. 

 
O co jde? 
Ve zkratce, útočníci v yužívají 
strachu a nejistoty plynoucí ze 
současné situace v rámci nejrůz-
nějších manipulativních technik. 
Ať už jde o jakoukoli z nich, tak 
všechny mají společné to, že se 
snaží uživatele přimět provést 
nějakou akci, která je výhodná 
pro útočníka. Pojďme se podívat 
na tři konkrétní praktické případy. 

1. Podvodné e-maily 
Ve světě už bylo v souvislosti s ko-
ronavirem zaznamenáno několik 
podvodných e-mailových kampaní. 
Národní úřad pro kybernetickou 
a informační bezpečnost už varoval 
před kampaněmi, ve kterých útoč-
níci rozesílají falešná doporučení 
k ochraně před koronavirem. Ve 
skutečnosti jde o podvod s cílem 
infikovat počítače uživatelů škodli-
vým kódem. České mutace těchto 
e-mailů se k dnešnímu dni neobjevi-
ly. Nelze to však ale do budoucna vy-
loučit a zároveň by byla chyba dávat 
si pozor pouze na uvedené případy. 
Vytvořit podvodnou e-mailovou 
kampaň není těžké a útočníci mo-
hou být velmi kreativní. Uvádíme 
zde pro ilustraci příklady, jak mohou 
vypadat další podvodné kampaně: 

  Stáhněte si novou aplikaci, 
která vám ukáže, kde se pohybují 
nakažení lidé → odkaz na stránku 
s aplikací. 
 E-maily od vašeho zaměstnava-
tele zasílající informace o úpravě 
mezd v době nouzového stavu → 
dokument v příloze. 
 Zaregistrujte se do databáze pro 
testování nového léku → stránka 
s přihlašováním. 
 Přispějte rodině v zoufalé situaci 
kvůli koronaviru → odkaz. 
  Aktuální rady od ministerstva 
k zastavení šíření koronaviru → 
dokument v příloze. 

Teď už chápete, že útočníci mo-
hou vytvořit stovky verzí různě so-
fistikovaných podvodných e-mailů. 

V nich se mohou vydávat za 
autority (ministerstva, Světovou 
zdravotnickou organizaci, lékaře, 
vašeho zaměstnavatele...), mohou 
se snažit vzbudit urgenci (omeze-
né množství, docházející čas…) 
a mohou vypadat velmi přesvěd-
čivě (na první pohled věrohodně 
vypadající adresy, oficiální vizuální 
styl i bezchybná čeština). Vždy 
ale budou chtít provést něja-
kou akci – klikněte na stránku, 
otevřete přílohu, zadejte údaje, 
stáhněte si aplikaci. 

 
2. Podvodné stránky a aplikace  
Bezpečnostní komunitě je nyní už 
dobře známý případ podvodné ap-
likace vizualizující šíření koronaviru 
ve světě. Snahou útočníků je, aby 

vaření velmi baví a jsou pozorné, 
protože je před prázdninami čeká 
závěrečná zkouška!

DOPRaVÁK - kroužek 
seznámení s pravidly 
silničního provozu
V nejnovějším orelském kroužku 
se děti seznámí s pravidly silniční-
ho provozu, dopravními značkami, 
výbavou jízdního kola, jízdou zruč-
nosti na kole přes překážky, jízdou 
na dopravním hřišti, základy první 
pomoci a připraví se na Dopravní 
soutěž mladých cyklistů.

A jako bonus mohou výhodněji 
získat řidičák na motorku (řidičské 
oprávnění skupiny AM).

Mgr. Petra Vaňková

Šikovné packy
Kroužek Šikovné packy má již 
svou pětiletou tradici. Scházíme 
se jednou týdně na Orlovně. Ma-
lujeme, lepíme, stříháme, zkrátka 
vyrábíme! Na dětech je vidět, jak 
je baví tvořit a vymýšlet nové věci. 
Každý podle svého cítění. Nejvíce 
dětí chodí z druhé třídy, ale máme 
členy až po devítku.

Přijďte se podívat a vyzkoušet si 
svou šikovnost!

Jana Bačová 
a Kristýna Kaňová

Jak (ne)funguje 
Orlovna…
Budova Orlovny už není otevřená 
pro veřejnost, to ale neznamená, 

že nefunguje! Na Orlovně probíhají 
kroužky Šikovné packy, Dopravák, 
kroužek vaření. Členové Orla zde 
mohou navštěvovat posilovnu. Ko-
nají se zde výstavy, orelské akce, 
rady, semináře, spaní na Orlovně 
pro děti a slouží také jako zázemí 
pro většinu orelských aktivit. Po 
zápasech tam sportovci chodí 
zhodnotit zápasy a utužit kolektiv. 

Vedoucí tam plánují tábory, usklad-
ňují materiál, v létě se tam jeden 
z nich - Příměstský - koná. Takže 
Orlovna nikdy nefungovala líp 
a víc!



Jedna z podvodných stránek     Zdroj: https://www.dvojklik.cz/falesne-e-shopy-vas-pripravi-o-osobni-udaje/
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Suroviny
těsto
250 g hladké mouky 
150 ml vlažné vody
12 g droždí
1 lžička cukru
1 vejce
1  špetka soli

Náplň
4 vejce
60 g šunky
60 g strouhaného sýru
 sůl, pepř

Postup
Uděláme kvásek, vypracujeme těsto a necháme nakynout. Rozdělíme 
na 4 bochánky, roztáhneme na placku a přeneseme na plech. Do 
každého bochánku uděláme důlek a do něj vyklepneme vejce, 
posypeme nakrájenou šunkou a nastrouhaným sýrem. Pečeme na 
220–250 °C asi 10 až 15 minut, až jsou růžové.

Malá pizza pro malé i velké

 Proti komárům působí hřebíček 
napíchaný v rozkrojeném citronu. 
Přes noc dejte na tácek vedle 
postele.

 Zabarvené plastové nádobí vy-
čistíte pár kapkami oleje.

 Pachy z plastového nádobí od-
straníte kávovou sedlinou. Nasypte 
do nádoby, uzavřete (např. alo-
balem nebo potravinářskou folií) 
a nechte působit přes noc.

 Skvrny na šálcích od čaje zmizí 
použitím prášku do pečiva. Pak 
opláchněte octem a vodou.

 Okna se lehce vyleští, když je 
umyjete teplou vodou, ve které jste 
rozmíchali prášek pudingu (na 5 l 
teplé vody i celý balíček).

 Nerez dřez vyleštíte s pomocí 
rozkrojené syrové brambory.

bOjanOvSKá KUcHyně, Rady
Rady bez chemie

  Zašlé dřevěné vařečky dejte 
přes noc do roztoku vody se so-
dou. Ráno opláchněte a nechejte 
vyschnout.

 Pečicí troubu vyčistí a odmastí 
i vodní pára. Do trouby dáte nádo-

bu s vodou a zapnete ji na 15 minut 
při 250 °C. Pomůže dát do vody 
hrst soli. 

 Pomačkanou ozdobnou stuhu 
obtáhněte kolem rozehřáté varné 
konvice. Stuha se vyrovná.

lech, na sociálních sítích či kdekoli 
jinde. A to i tehdy, pokud se vám 
zdá odesílatel důvěryhodný. Zbyst-
řete zejména, pokud se požadavek 
týká zneužitelných informací a je 
formulovaný tak, aby vzbuzoval: 
urgenci, zvědavost, touhu, strach 
nebo závist. Významným varovným 
znamením může být už samotná 
souvislost s koronavirem.

2. Ověřujte
Před zadáním přihlašovacích údajů 
si vždy ověřte, zda je znění adresy 
zcela přesné. Útočníci v některých 
případech vytváří adresy, které 
se na první pohled zdají správné, 
ale ve skutečnosti jde o podvod. 
Mohou v adrese například vymě-
nit písmeno „n” za písmeno „m” 
či vynechat jednu samohlásku. 
Doporučujeme otevřít si nové okno 
prohlížeče a zadat adresu ručně.  

Mimochodem, pozor na častý 
omyl se zeleným zámečkem vedle 
adresy. Ten totiž označuje pouze 

to, že je bezpečná vaše komuni-
kace se stránkou. Jeho přítomnost 
však sama o sobě automaticky 
neznamená, že je stránka důvě-
ryhodná.  

Vždy si také na internetu a v on-
line komunitách prověřte e-shopy, 
ze kterých se chystáte nakupovat.  

Řiďte se oficiálními radami 
a kanály.

3. Nikdy
 Neotevírejte nevyžádané přílohy.  
 Neklikejte na adresy v podezřelé 
zprávě.  
 Neinstalujte neznámé a neově-
řené aplikace. 
 Nikomu nesdělujte své přihlašo-
vací údaje. Nikdy! 

BONuS: Kyberkompas
Své šance nejvíce zvýšíte, když 
budete dodržovat také další bez-
pečnostní rady. Není jich moc, 
ale jsou důležité. Právě proto jsme 
v Kyberbezpečnostním týmu Ma-

sarykovy univerzity vytvořili kurz 
základů informační bezpečnosti 
pro uživatele – Kyberkompas. Kurz 
obsahuje praktické informace 
a srozumitelné návody, díky kterým 
se o sebe v kyberprostředí zod-
povědně postaráte. První tři lekce 
kurzu jsou určeny i pro uživatele 
mimo Masarykovu univerzitu. Kurz 
je zcela zdarma.

Najdete jej na adrese: https://
security.muni.cz/cybercompass 

Závěrem
V krizových situacích se více než 
kdy jindy projevují nejenom světlé, 
ale i temné stránky lidské povahy. 
V praxi zachycené případy bohužel 
ukazují, že je tomu stejně i v této 
situaci. 

můžeme se však bráni t 
a prevence je základem obra-
ny. Vsaďme na ni také v kyber-
prostoru! 

Martin Horák
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MatRiKa
Vážení čtenáři, na základě upozornění, že se tato rubrika rozchází s ustanovením §11 zákona č. 101/2000 Sb., 

o ochraně osobních údajů, se redakční rada rozhodla zde uveřejňovat pouze jména občanů, kteří podepíší 
souhlas s použitím těchto údajů. Žádáme tímto občany, kteří by si přáli, aby bylo v této rubrice zveřejněno 
narození jejich dítěte nebo datum svatby, aby se chodili nahlašovat na obecní úřad. Děkujeme za pochopení. 

Jan Lekavý 13. 12. 2019 Příčná 676
Šimon Zlomek 27. 12. 2019 Josefovská 30
Karla Uherková 1. 1. 2020 Cacardov 164
Ema Hromková 5. 3. 2020 Cihelny 430

Narození

Blažena Komosná 83 let
Josefa Vaculíková 63 let
Matěj Komosný 95 let
Stanislav Kučera 61 let
Alena Herková 72 let
František Turek 59 let
Ladislav Mrlák 46 let
Stanislav Bílek 76 let
František Bílík 76 let

úmrtí

Suroviny
První těsto
1  vejce
10 dkg  cukru moučky
2 lžíce  kakaa
10 dkg  tuku
30 dkg  polohrubé mouky
5 lžic  studené vody
1/

2
 bal. prášku do pečiva

Druhé těsto
3  žloutky
20 dkg  cukru moučky
20 dkg  polohrubé mouky
6 lžic  vody
1 dcl  oleje
1/

2
 bal.  prášku do pečiva

 sníh ušlehaný z bílků, 
 které nám zbyly

tvarohová náplň
1/

2
 l    mléka

1  vanilkový puding
1  vanilkový cukr
1 až 2  tvarohy

Postup
Nejdříve si uvaříme puding. Až vychladne, přidáme vanilkový cukr 
a tvaroh. Všechno umícháme do hladka.

Na vymazaný a moukou vysypaný plech dáme první těsto. Můžeme 
použít i pečicí papír. Protože je těsto tužší, tak ho vytvarujeme pomocí 
rukou nebo jej na pečicím papíru rozválíme na potřebný tvar pekáče. 
Pak rozetřeme tvarohovou náplň, kterou přikryjeme druhým těstem. 
Pečeme na 170–180 °C do růžova.

Recept dodala p. Marta Turková  ul. U Hřbitova č.p. 300.

tříbarevné řezy 

Suroviny
150 g Nivy
100 g mletých ořechů
20 ml  mléka
1 lžička medu
1 stroužek česneku
 sůl, pepř, majoránka
 šťáva z citronu - dle chuti

Postup
Uvedené suroviny smícháme 
v míse.

pomazánka



SLEDUJTE TELEVIZI PŘES INTERNET

www.neos.cz

Libovolně přeskakujte a spouštějte od začátku filmy a seriály v HD - SD kvalitě v TV, noteboku, tabletu, mobilu i PC

cena již od 140,-Kč

NEOS v.o.s.   Okružní 1112  Dolní Bojanovice 

INFORMACE  na www.neos.cz nebo na telefonu 775 726 230

Služba IPTV umožňuje: 

sledování až na 5 zařízeních současně  -   využívání timeshiftu -  zpětné přehrávání až 7 dní

 nahrávání až 30 hodin záznamu   - uložení záznamů až na 30 dní   - nejvyšší počet programů      

IPTV Set-top-box pro příjem Interaktivní televize, příjem v SD i HD kvalitě

nabízí svým zákazníkům 
široký sortiment 
potravinářského

a drogistického zboží.

Přejeme všem zákazníkům
příjemné prožití Velikonoc.

Kuchyně DPS 
nabízí obědy, 
tři druhy jídel 

po 65 Kč 

Tel.: 518 372 098

Boteko 
Vinařské 
potřeBy

Otevírací doba: 
po–pá 7.30–17.00 hod. 
sobota 7.30–11.00 hod.

přejí zákazníkům
příjemné a klidné 

prožití svátků 
velikonočních 
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inZeRce



Na stáří jsme 
se rozhodli 

přestěhovat 
do menšího 

rodinného domku. 
Finance zajištěny 
prodejem našeho 
bytu. Za nabídky 

děkujeme. 
Tel.: 739 851 890
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CukrarnaCukrarna
výroba zákusků
k hodům 
a jiným příležitostem, 
tabákové výrobky 
a terminál Sazka

Prodejní doba
pondělí
zavřeno

úterý–pátek
6.00–19.00 hod.
sobota, neděle
8.00–19.00 hod.

Jitka Čulenová, Hlavní 1035 
Dolní Bojanovice 696 17

tel.: +420 731 563 308
e-mail: jitkaculenova@seznam.cz



Dolní 
Bojanovice
poslouchají

Jsme 
1. v regionu. 
Děkujeme :-)

www.radiojih.cz
Obchodní zastoupení: 
obchod@radiojih.cz 
tel.: 518 344 132

kVĚtinÁřstVÍ na Hlavní ulici

n a b í z í
a	 Řezané	a	hrnkové	květiny
a	 Dárkové	zboží
a	 Vazba	květin	–	svatební	servis	
	 		 	 –	smuteční	vazby	
	 		 	 –	příležitostní	vazba
a	 Výroba	dekorací
a	 Rozvoz	květin

Tel.: + 420 777 023 693

s možností 
testovací jízdy 

PRODEJ A SERVIS 
JÍZDNÍCH KOL 
A ELEKTROKOL 

Hlavní 140, Dolní Bojanovice

Ski & Cyklo centrum 
Jiří Košutek

Požehnané Velikonoce

plné nadìje a
 radosti

pøeje kolektiv
 firmy
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